

LEIDINYS
LITERATūros P. K. INC.
6902 SUPERIOR AVENUE
ENdCott 4932
CLEVELAND, OHIO

LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VISU-
MENINIO IR KULTURINIO GYVY-
NIM SAVAITRAŠTIS EINA KAS
PENKTADIENIS

METAI V

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST
OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879.

Penk. Gegužės-May 15, 1942

Nr. 19

KAINA 5c

Ivykių Aidai

"Esu Amerikietis" Diena

Prez. Rooseveltas paskyrė 3-čiąją gegužės sekmadienį, šimtmet V. 17 d., paminėjimui "aš esu amerikietis" dienos.

Tą dieną visi Amerikos Suvienytų Valstybių piliečiai, kurie paskutinių metų bėgyje, įgijo šios šalies pilietybę, turės progą išgilinti į savo naujas pareigas ir galės geriau suprasti kokia didelė privilegija yra būti U. S. A. piliečiu. Savo kalboje U. S. A. Prezidentas ragino, kad "Aš esu Amerikietis" diena būtų minima taip, kad įrodžius visiems piliečiams "pareigas ir progas pilietybės ir jos ypatingas atsakomybes tautoje karo laiku."

Jis sakė, kad daug svarbiau yra karo negu taikos laiku žmonėms pilnai suprasti "pavydala ir dvasiųjų valdžios ir pilietybės atsakomybes."

Prezidento Roosevelto proklamacija seka:

"Kad trečias sekmadienis gegužės mėnesyje, kiekvienais metais, būtų ir šiūniam yra paskirta Pilietybės Diena, ir kad Suv. Valstijų prezidentas šiuo autorizuojamas ir prašomas kasmet išleisti proklamaciją paskiriant tą dieną kaip viešą minėjimą pripažinti visus tuos, kurie pasiekdami pilnametystę arba naturalizavimu įgijo pilietybės stovį, ir diena bus žinoma kaip "Aš esu Amerikietis" diena."

Ir mes lietuviai beabejo skaitlingai dalyvausime šiame ruošiamose "aš esu Amerikietis" dienos iškilimėse, ypač tie, kurie neseniai patapome Amerikos piliečiais.

Butų gerai, kad visose iškilimėse, bei susirinkimuose, kur tik lietuviai surengs gegužės 17 dieną, būtų tinkamai paminėta ir "aš esu amerikietis" diena.

Kaip visi jau žinote, gegužės 17 dieną susirenka Pittsburge L. K. Spaudos Rėmėjų Seimas, kurio rengėjai, kaip teko girdėti, rengiasi tinkamai paminėti ir "aš esu amerikietis" diena. Visi Pittsburgiečiai ir apylinkių lietuviai turėtų gausiai susirinkti gegužės 17 dieną į Lietuvų Piliečių Sveitinę Pittsburge, kad drauge atšvesti amerikonišką šventę ir pasitarti spaudos reikalais.

Didžiosios Pacifiko Kautynės

Dar pirmos šiame kare tokio plataus masto kautynės įvyko pereitą savaitę, Korolų juroje, netoli Australijos krantų.

Į kovą stoji Japonijos ir Amerikos Pacifiko laivynai, gelbstant anglų ir australų laivams. Šešias dienas trukusios kautynės pasibaigė Japonijos laivyno jėgų išsklaidymu ir bent 20-ties priešų laivų nuskandinimu ar rintu sužalojimu.

Kiek nuostolių turėjo sąjungininkai tuo tarpu žinių nėra, jei neskaityti japonų pranešimus kurie gyriasi nuskandinę keletą sąjungininkų laivų.

MacArthur štabas iš Au-

Naciai Pradėjo Ofensyvą Ukrainos ir Krymo Frontuose

Nori Prasimušti į Kaukazą. Rusai Smarkiai Priešinasi. Amerikos Laivynas Laimėjo Didelį Mušį Ties Australija. Japonai Neteko 21 Laivo.

SV. TEVO SIDABRINIS VYSKUPAVIMO JUBILIEJUS

Gegužės 13 d. suėjo 25 metai, kaip dabartinis Popiežius buvo išventintas vyskupu. Popiežius Pijus XII yra

stralijos praneša, kad tame didžiajame mušyje, Jungtinių Valstybių laivynui ir aviacijai padaryta "palygina mai menki nuostoliai."

Vargiai po šito smugio japonai greitai btudys pulti Australiją, nes nustoti japonams 20-tį laivų nėra jau toks mažas daiktas.

Koralų jūros mušis tai bene bus pirmas šiame kare, kuriame japonai gerokai gavo į kailį ir ateityje gal nebebus tokie agresyvu.

Pralaimėjo japonai ir Kinijoje

Užėmę Burmos sostinę Mandalay ir dasigavę didį Burmos kelią, japonai japonai persiskyrė į dvi dalis, viena šaka patraukė prieš anglus ginančius įėjimą į Indiją, kita į Kiniją.

Ta japonų armija, kuri iš Burmos greit įsiveržė į Yunan provinciją Kinijoje susitikimo su amerikiečio gen. Stilwell vadovaujama kiniečių kariuomene ir toje kovoje japonai buvo nugalėti ir turėjo trauktis.

Paskutinėmis žiniomis kiniečių kariuomenė jau esanti vėl neseniai japonų užimto Mandalay priemiesčiuose.

Tokio giriasi, kad geriau sekasis tai japonų armijai kuri iš Burmos patraukė į Indiją.

Ginančioji įėjimą į Indiją anglų kariuomenė esanti apsupta jau Indijos teritorijoje.

Anglai rintai ruošiasi ginti Indiją

Užėmę Madghskaro salą anglai tai salai saugoti atsivežė kariuomenę iš Pietinės Afrikos Unijos, o patys su stipromis jėgomis nusku bėję į Ceyloną salą, kuri yra kaip ir raktas į Indiją. Pačioje Indijoje irgi eina stiprus pasiruošimas priešintis japonams.

Iš visko atrodo, kad po didelių pasiekimų, kuriuos turėjo japonai per 5 karo mėnesius, užimdami didžiąsias žemės plotus, Pacifike su 100 milijonų gyventojų, dabar pradės susidurti su didesnėmis kliūtimis ir jų žygiavimas pirmyn turės sustoti.

Japonai jau ir taip daug apžiojo. Dabar jie turi prieš save 4-rius karo frontus: Australijoje, Kinijoje, Indijoje ir Madžurijoje (Sovietų Rusijos pasienyje).

Po nepasiekusių mušų ties Australija ir Kinijoje ir anglams pradėjus rimčiau priešintis Indijoje, pirmieji trys frontai gali apsimti, o o veiklumą įgyti ketvirtasis frontas.

Japonai ruošiasi pulti Sovietų Rusiją

Daug ženklų rodo ir išvisų pusių ateina pranešimai, kad japonai traukia kariu-

gimęs 1876 m. kovo 2 d. Romoje. Jo tėvai Virginia ir Filippio Pacelli buvo garbingi Romos miesto piliečiai ir pasižymėję katalikai, kurie didžio konflikto tarp Vatikano ir Italijos vyriausybės metu, visuomet laikė Popiežiaus pusę.

Gabus V. ir F. Pacellių su nus Eugenijo Pacelli, pasi-rinko dvasininko luoma ir tapęs kunigu pradėjo dirbti Sv. Sosto Kurijoje. Ten jam bedirbant buvo pastebėti Sv. Sosto Kurijoje. Ten jam bedirbant buvo pastebėti Sv. Sosto Kurijoje. Ten jam bedirbant buvo pastebėti Sv. Sosto Kurijoje.

Prieš išvykdamas į Vokietiją, 1917 metais, gegužės

menę prie Rusijos rubežių ir rengiasi užpulti Sovietų Rusijai priklausanti Sibira. Kiek tos žinios yra pamatutos parodytos netolima ateitis.

Viena aišku, kad Hitleris spaudžia japonus užpulti Rusiją, kuri vieniems vokiečiams pasirodė per kietas riešutas įkasti.

Stipri Rusija japonams yra daug pavojingesnė negu Amerikos arba Anglijos bazės tolimame Pacifike, nes Japonija iš Rusijos fanke pasiekama.

Visiems suprantama, kad japonai užėmę Filipinus, Singapūrą ir olandų salas, jaučiasi atsiekę Pacifike gal but daug daugiau negu jie anksčiau tikėjosi, todėl dabar japonams atrodo pats patogiausias momentas kibiti į savo rankas ir su laiku duoti išsisklaidžiusioms japonų armijoms gerai į kailį ir priversti grįžti iš kur atėję.

Europa Frontas

Sklanda gandai, kad Hitleris per paskutinį savo susitikimą su Mussolini nutarė pasiulyti Sovietų Rusijai taiką, sugrąžinant Rusijai visas vokiečių užgrobtas žemes, net su priedu pavedant Rusijos globai ir Pabaltijo Valstybes bei Lenkiją.

Greičiausiai, kad tie sunkiai įtikimi gandai yra leidžiami pačių nacių, kad sumažinti Suvienytų Tautų budrumą bei pastangas gelbėti Rusijai.

Kitais šaltiniais vokiečiai smarkiai ruošiasi savo ofensyvai Rusijos fronte, ketindami šią vasarą vartoti fronto net nuodingas dujas. Jeigu tos žinios pasitvirtintų, tai karas įgytų tikrai žiaurų pobūdį ir pasekmės žmoniškai būtų katastrofiškos.

Visko galima tikėtis iš vokiečių, kurie jau senai nebeteko žmoniškumo.

13 dieną Naujasis Nuncijus Konsekruojamas Vyskupu ir gauna Sardes Arkivyskupo titulą.

Sekmingai eidamas Popiežiaus Nuncijaus pareigas iš karto Bavarijoje paskui ir Prusijoje Ark. E. Pacelli išbuvo Vokietijoje iki jo paskirimo Kardinolu ir Popiežiaus Kurijos Valstybės sekretoriu, tai yra 1929 m. lap kriočio mėnesio.

1939 metų pradžioje mirus Popiežium Pijui XI, Kardinolas E. Pacelli išrenkamas Popiežium, priėmus Pijaus XII-tojo vardą.

Popiežius Pijus XII, kaip vyriausias Katalikų Bažnyčios Kunigas ir Kristaus VIKARAS žemėje nuolat prisime-tas žmonijai reikalą baigti tas kruvinas skerdynes, globoja karo belaisvius ir kuo ealėdamas gelbsti karo aukoms.

Be to pats yra sudaręs ir paskelbęs šį taikos planą:

1. Užtikrinti kiekvienai tautai, didelėi, mažai, galingai, ar silpnai, laisvą gyvenimą ir nepriklausomybės teisę.

2. Išvaduoti pasaulį nuo apsiginklavimo vergovės.

3. Sudaryti, arba atitaisyti tarptautinę organizaciją, kuri ištikimai rūpintusi tarp tautiniais reikalais.

Rusiją Laukia Sunkios Dienos

Šiaip ar taip svarstysime šių metų vasarą, nežiurint į pagerėjusį rusų upą, gali but rusams sunkiausia, jeigu ją ištikro užpuls vokiečiai ir japonai iš dviejų priešingų pusių.

Nors daugelis amerikiečių nemėgsta bolševikų, bet niekas iš mūsų nelink Rusijai sugriuti, nes Rusijai griuvus, mums reikėtų bent padvigubinti savo karo pastangas, kad nugalėti Hitlerį.

Todel nesigailėkime Rusijai siunčiamų ginklų, kurie šiandiena yra vienintėlis išganymas Sovietų armijoms.

Keista ir nesuprantama Sovietų Rusijos propaganda, kuri taip išpučia savo armijos menkos reikšmės laimėjimus.

Kiek bolševikai šią žiemą prisikalbėjo ir praradė apie sovietų armijos pasiekimus bet frontas, kaip stovėjęs tebestovi vietoje ir jokio didesnio centro rusai nepajėgia iš vokiečių atsiimti.

Naciai Eina Žiauryn

Iš visų Europos kampų at einančios žinios tvirtina, kad visuose nacių okupuose kraštuose jų režimas eina žiauryn.

Apskačiuota, kad naciai jau išžudė Europoje civilių gyventojų visą milijoną.

Daugiausia nužudyta serbų. Klhuva ir lietuviams, nes ir Lietuvoje nacių karo teisdami šią vasarą vartoti fronto net nuodingas dujas. Jeigu tos žinios pasitvirtintų, tai karas įgytų tikrai žiaurų pobūdį ir pasekmės žmoniškai būtų katastrofiškos.

Visko galima tikėtis iš vokiečių, kurie jau senai nebeteko žmoniškumo.

4. Išpildyti tautų, žmonių ir mažumos gyventojų reikalavimus ir teisingus reikalavimus.

5. Atsžadėti neapykantos ir vaduotis Krikščioniškais idealais.

CUKRAUS AMERIKAI UZTEKS

Washington, geg. 12 — Cukraus Amerikai nebus trūkumo, nes Pietų Amerikos valstybės, Kuba ir Havajai padvigubino cukraus auginimą, iš kur galėsime atsivežti, cukraus kiek reikės.

NACIAI PRADĖJO OFENSIVĄ

New York, geg. 12 — Hitleris vakar pradėjo savo didelę ofensyvą Ukrainoje ir Kryme, tikslu užkariauti Kaukazo aliejaus laukus.

250 mylių fronte, tarp Dniepropetrovsk ir Kerčo, puola naciai su 1-2 milijonų armija.

Pirmos žinios iš Kuibyševo sako, kad keliose vietose rusai turėjo nuostolių del staigus nacių puolimo, bet visuose frontuose raudonoji armija smarkiai priešinasi.

VISUOTINA NACIŲ OFENSIVA PRASIDĖJANTI PABAIGOJE GEGUZĖS

Ankara, geg. 13 — Turki-joje turimomis žiniomis visuotina nacių ofensyva Rusijoje prasidėjanti paskutinėje gegužės mėn. savaitėje, o dabar naciai tik darą pasiruošimus generalinei ofensyvai.

VOKIEČIAI KRYME PANAUDOJO NUODINGAS DUJAS

Kad pralaužti rusų linijas, naciai pirmą kartą šiame kare, Krymo fronte, panaudojo nuodingas dujas.

Anglų karo sluoksniai yra nuomonės, kad ši Hitlerio ofensyva pietų Rusijoje yra tik bandamoji, kaip yra lygiai bandymas, panaudoti nuodingas dujas, kad partirti kokį tai įspudį padaryti priešą.

KONGRESE NUTARTA PAKELTI KAREIVAMS ATLYGINIMĄ IKI \$50 MĖNESIUI

Washington, geg. 13 — Vakar dauguma balsų buvo priimtas atstovų Rumuose nutarimas, kuris užgyrė pasiulymą mokėti kareiviams algą po \$50 mėnesiui. Kol kas senatas tam sumanymui priešinasi.

NACIAI TIK SU PAGELBA NUODINGU DUJU LAIMEJO MUŠI KRYME

Londonas, geg. 13 — Londono spauda reiškia nuomonę, kad naciai tik su pagelba nuodingų dujų įstengė nugalėti rusus Kryme. Anglija ruošiasi keršyti naciams už nuodingų dujų vartojimą.

RUSAI PRALAIMI KRYME

Berlynas, geg. 13 — Nacių karo vadovybė praneša, kad jų armija laimėjo mušį Kerčio Kryme sąsmaukoje ir

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

ŠIAULIEČIAI RUPINASI NASLAICIAIS

Savitarpinės Pagelbos Šiaulių komitetui nevisuomet spėjant tinkamai aprūpinti po karo ir trėmimo į Sibira pasilikusius mažamečius našlaičius, jais susirūpino patys šiauliečiai lietuviai. Jau ne viena šeima pri-glaudė pas save vaikus, kurie liko be tėvų ir artimesnių giminių, pajėgesnių juos globoti ir auklėti.

GRĮŽTA BELAISVIAI

Lietuvos laikraščiai skelbia, kad iš vokiečių karo belaisvių stovyklos netoli Karaliaučiaus grįžo aštuoni lietuviai, karo belaisviai: 1) ltn. Balys Bakevičius iš Šiaulių miesto, Dvaro g. 118, 2) ltn. Jonas Juškys iš Kauno miesto, Nemuno g. 19, 3) pusk. Pov. Kamiskas iš Vilniaus, Didžioji g. 30, 4) psk. Augustas Pocius iš Šiaulių apskr., Radviliškio valsč., Kraukėnų kaimo, 5) Vyt. Stankunas iš Panevėžio, Klaipėdos g. 24, 6) ltn. Adomas Šilingas iš Kėdainių apskr., Airiogalio valsč., Pakarklių vienkiemio, 7) eil. Feliksas Vaišnoras iš Tytuvėnų miestelio, Raseinių apskr. ir 8) pask. Vladas Vaitiekunas iš Vilniaus miesto, Užupio g. 17.

Toje karo belaisvių stovykloje yra likę dar 57 žmonės. Juos netrukus irgi žada grąžinti Lietuvon.

Kaip laikraščiai rašo, lietuviai belaisviai bus grąžinti grupėmis po 8 žmones, maždaug po dvi grupes kas savaitę, paėliui su paleidžiamaisiais latvių ir estų belaisviais. Reikalingiausią paramą grįžusiems teikia Savitarpinė Pagelba. Ji paleistuosius belaisvius palaigydina, duoda šiek tiek drabužių ir t. t. Dabar jie jau skirstosi į savo gyvenamąsias vietas.

LIETUVOJE TRUKSTA ARKLIŲ

Per agronomų suvažiavimą Kaune jo dalyviai nusiskundė svarbiausia darbo jėgos trūkumu. Be to, truksta traukiančiosios jėgos, nes krašte arklių sumažėjo, kai kur stoka ir sėklų. Agr. Gilydis pabrėžė, kad iaubiausia Lietuvoje atsilikusi

sritis yra žemdirbystė. Gyvulininkystė tvarkosi žymiai geriau. Apskritai per paskutinius 15 metų mūsų žemės ūkis padarė didžiausią pažangą. Net ir Skandinavijos kraštai, pasiekę aukščiausią šioje srityje laipsnį, nebus padarę didesnės pažangos. Nėra abejonės, kad jei nekars, Lietuvos žemės ūkis būtų povijęs Danijos ūki.

Smulkios Žinutės Iš Lietuvos

— Sudaryti įstaigą amatams tvarkyti paskirtas Juozas Valentukonis, prieš karą lankęsis Amerikoje su Verslininkų ekskursija, o smulkiajai pramonei — Jurgis Mikaila. Prašymai amatum ir smulkiajai pramonei suprivatinti turi būti pa-duoti iki 1942 m. kovo 31 d.

— Spauda skelbia, kad Lietuvos Ukinkų Draugija turi 8,000 narių ir 151 skyrių. Draugija daugiausia rupinasi įvairių pamokymo kursų rengimu.

— Joniškyje sudarytas komitetas nužudytiems kun. P. Racevičiui ir Vl. Kaseliui paminklui pastatyti. Aukos jau renkamos.

— Šiaulių savaitraštis "Tėviškė" paverstas dienraščiu. Jį redaguoja S. Miglinis.

— Mirė kun. Antanas Žigas-Žiginskis, Zapyškio klebonas (nuo 1936 m.). Jo pastangomis buvo pastatyta nauja mūrinė bažnyčia, vietoje laike pirmo Didžiojo Karo susprogdintos.

— Dabar partirta apie Lietuvos karo lakuno, kapitono Albino Bulvičiaus tragišką mirtį. Kuomet laike pirmos okupacijos tapo areštuotas jo brolis, generalinio štabo majoras Vytautas Bulvičius, jis su žmona draugų perspėtas turėjo pasislėpti. Po kurio laiko jis visgi buvo užkluptas ir nušautas.

— Vokiečių teismas už ginklų laikymą nuteisė: 1 žemės ūkio darbininką Bernardą Lukoševičių iš Pikčiūnų k. — 4 metais. 2. ukinkininką Antaną Malecką iš Ligonų k., Kauno apskr. — metais. 3. Kazį Glaudelį iš Ručkakiemio k. ir 4. tarnautoją Praną Garnį — po viena metų.

GEN. HERSHEY PLANUOJA ŠIMET MOBILIZUOTI. 12 MILIJONŲ VYRŲ

Detroit, geg. 12 — Gen. L. Hershey šiandien pareiškė, kad šimtmet bus mobilizuota 12 milijonų vyrų karo tarnybai ir darbams karo dirbtuvėse. Jauni vyrai dirbtuvėse turės būti pakeisti vyresniais ir moterimis ir paimti į armiją.

Numatoma, kad šimtmet armija senesni vyrai kaip 40 metų, nebus imami, bet kita metą ir senesniems gali pri-sieiti tarnauti armijoje, jeigu nebeužteks jaunų.

SUSPROGDINO PRONACISKA PARYŽIAUS RADIO

Vichy, gegužės 11 — Antl naciniai teroristai šiandien dinamitu susprogdino ir nu-tildė didžiausią pronaciską radio stotįokupuotojoj Prancuzijoje — Paryžiaus radio stotį.

...k klisė (cut) re...
...am savo turėti...
...kėti klisė (cut)...
...o islaicas (S)...
...kcija tokių sta...
...ų, kurios reiki...
...q (cut) pagam...
...ali pakelti...
...ų draugai arba...
...norintieji, kad...
...asmens paveld...
...kraštyje pras...
...Lietuvių Žin...
...ga apie kiekv...
...eimā įdėsimē p...
...prašymus, nes...
...s labai nauding...
...šant mūsų tas...
...s istorija...
...Krautuvėn...
...Vagys...
...adienio į pirm...
...pie 3 val. pikt...
...nie išcaužė I...
...vės langa ant...
...ir pro išm...
...suspėjo ištra...
...mulkųjų auk...
...\$10 vertės...
...il butų lauž...
...vidų, bet I. S...
...trenksmā du...
...o ir ir tā pa...
...atbėgo į kraut...
...ratyt buvo gan...
...per tokį trump...
...jo jau šį tą pr...
...kti...
...ribuvo į vagn...
...praėjus kelom...
...o vagnys ir...
...o piktadariū...
...ukevičius...
...oje nuo Fe...
...42 metų, nu...
...jų mechan...
...h School...
...ia ir Flarij...
...gyvena 1567...
...eland, Ohio...
...ičius kilę iš...
...taus apskr...
...on 1910 me...
...Saukeviči...
...ubė...
...imā...
...nienei besi...
...ti Kareiviū...
...no iškilim...
...žinia, kad...
...ovykloj jos...
...audus vaiz...
...nčius arti...
...angaus su...
...OS...
...į gegužės...
...tų Moterų...
...graužų Mo...
...jima...
...dės iš pas...
...juokingo...
...ų; ausrie...
...ainuos ke...
...lies daine...
...s Card...
...kiai, prie...
...ač jauni...
...i atsilan...
...os minė...
...s. kad lai...
...linksmā...
...Komisija...
...SAUGOS...
...AIMETI

"Lietuvių Žinios"

Savaitinis laikraštis
Išleista kas penktadienį
Lietuvių R. K. Literatūros Dr. ja
Sav. Valst. metams \$1.50
Siv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$2.50
Užsieny pusmečiui \$1.50

"Lithuanian News"

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian R. C. Literary Society
Subscription Rates
In U. S. A. six months \$1.00
In U. S. A. one year \$1.50
Other Countries one year \$2.50
Other Countries six months \$1.50

8602 Superior Ave., Cleveland, Ohio
8602 Superior Ave., Cleveland, Ohio

Rastus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuotra. nesunaudoti raštai korespondentams negrąžinama, jei tam tikslui neprisiūnčiama pašto ženklų

ŠV. TĖVO - POPIEŽIAUS SUKAKTIS

Šią savaitę sueina 25 metai, kaip Jo Šventenybė Popiežius Pius XII buvo išventintas vyskupu.

Tai reikšminga sukaktis visam krikščioniškam pasauliui, kurio negalime praleisti tinkamai nepaminięje.

Kada visas žemės rutulys skęsta karo gaisruose ir žmogus naikina žmogų, vienintelė įstaiga pasaulyje, tai Katalikų Bažnyčia vadovaujama Kristaus Vietininko - Popiežiaus, vaidina taikos angelo rolę. Tegul šiandiena neapykanta ir kerštu persisunkęs pasaulis neklauso Popiežiaus taikos balso, bet tas balsas, kaip visos žmonijos sąžinė vistiek daro savo įtaką ir kariaujančias šalis, nors kiek švelnindamas karo žiaurumus.

Nesenai skaitėme spaudoje, kad daug milijonų dolerių perėjo per Popiežiaus ir Jo Nuncijų rankas sužeistųjų ir jų belaisvių esančių karių kancionis sumažinti ir badaujantiems žmonėms sušelpiti.

Krstaus vietininkas vykdydamas čia žemėje savo didžiąją pasiuntinybę - vesti žmones išganymo keliu, be to atlieka dar neapsakomos reikšmės geradarybės darbus, kuriuos pasaulis tik po karo įvertins, kada meilės darbai bus žmonėms žinomi.

Todel šiandien visi krikščionis pagarbiai lenkiame savo galvas prieš tą Didį Popiežių, kuris taip sekmingai jau 25 metai darbuojasi kaip Katalikų Bažnyčios Vyskupas.

Jau pirmojo pasaulinio karo metu, Arkivyskupas Paccelli budamas Popiežiaus Nunciju Bavarijoje pasižymėjo kaip galus gynėjas skriaudžiamų žmonių ir tautų. Vėliau Ark. Pccelli tapęs Romos Kurijos Kancleriu ir pagaliau Popiežiu, nė per plauką nepasitraukė nuo savo nustatymo gelbėti silpnesniems ir skriaudžiamiems.

Pavyzdžiui, kada 1939 m. susitarę Vokietijos ir Rusijos diktatoriai atėmė laisvę mažoms Pabaltijo valstybėms, jų tarpe ir Lietuvai, Vokietijos ir Italijos vyriausybės Berlyne ir Romoje, išmeta iš nuosavų Lietuvos Valstybės rumų Lietuvos pasiuntinius, Popiežius, nors budamas apsuptas despotiškų šalių, palieka veikti prie Vatikano Lietuvos Pasiuntinybę ir net priglaudžia Vatikano teritorijoj buv. Lietuvos Pasiuntinį prie Karališkosios Italijos Vyriausybės.

Pius XII nekuomet nesilenkė ir nesilenks smurtui ir neteisėbei, todėl šiandien milijonai nuskriaustųjų kreipia savo žvilgsnius į Bažnyčios uolą Romoje.

Mes katalikai didžiuojamės turėdami šiandien Popiežiumi. tikrą Dievo Apvaizdos skirtą ir drąsų vyrą, kuris paeidamas iš aristokratų luomo, savo kasdieniame gyvenime yra toks taurus demokratas, švelnus nuskriaustųjų globėjas ir jautrus vargstančių užtareas.

Lietuvių tauta šiandien su didele meile ir suniškų atsidavimu mini tą brangią Popiežiaus 25 metų vyskupavimo sukaktį ir linki Jo Šventenybei sveikatos, kad galėtų Jis dar ilgus metus stovėti Katalikų Bažnyčios Vadovybėje.

LIETUVIŲ TAUTOS VALIA TEBĖRA NEPALAUŽIAMA

(Steigiamojo Seimo 22-jų metų sukaktį minint)
Gegužės 15 dieną sueina lygiai 22 metai, kaip Lietuvos laikinojoje sostinėje Kaune susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas, proklamavęs (apskelbęs) tautos vardu Lietuvos Nepriklausomybę ir priėmęs Lietuvos Respublikos konstituciją bei Žemės Reformos įstatymą.

Demokratinio būdu išrinkti Steigiamojo Seimo atstovai jautėsi įpareigoti pačiame pirmame Steigiamojo Seimo posėdyje gegužės 15 dieną paskelbti pasauliui tautos vardu pareiškimą, kad "Lietuva nutraukia bet kokius buvusius praeityje ryšius su svetimomis valstybėmis ir skelbiasi kaip suvereni ir Nepriklausoma demokratinė Respublika."

Ši Steigiamojo Seimo priimta proklamacija išreiškia tikrą, nesufalsifikuotą tautos valią gyventi laisvai ir nepriklausomai.

Vėlesnieji lietuviai tautos valios falsifikatoriai neįstengė ir neįstengs užtrinti to pareiškimo kurį padarė tautos vardu demokratinio būdu išrinktieji Steigiamojo Seimo atstovai.

Nei Smetonos diktatura, uždraudusi net Steigiamojo seimo susirinkimui atminti tautinę šventę, gegužės 15 dieną, švesti ir sulaužiusi St. Seimo priimtą konstituciją, nei vėlesnės bolševikų o dabar nacių okupacijos, panaiKinusios Lietuvos nepriklausomybę, neįstengė ir neįstengs palaužti tautos valios saugoti savo teises ir Lietuvos Valstybės Nepriklausomybę.

Steigiamojo Seimo, atmintis šiandieną atgija, prieš mūsų akis kaip sveikatos lietuvių tautos teisių išreiškėja ir jos svajonių įkūnytoja.

Todėl ir "Lietuvių Tautinė Taryba" savo deklaracijoje išleistoje balandžio 9 dieną Chicagoje rado reikalo pažymėti, kad tikroji lietuvių tautos valia buvo išreikšta Steigiamojo Seimo gegužės 15 dieną proklamacijoje.

Mes šiandien švęsdami Lietuvos Steigiamojo Seimo 22 metų sukaktį su džiaugsmu konstatuojame, kad lietuvių tautos valia tebėra tokia pat, kokia ji buvo 1920 me gegužės 15 dieną - tai yra atkurti Nepriklausoma Lietuvos Respubliką su sostine Vilniuje, laisva nuo bet kokių ryšių su svetimomis valstybėmis.

Tai idėlas kuris yra kelrodžiui kiekvienam sąmoningam lietuviui jo kovoje dėl savo tautos laisvės ir Valstybės Nepriklausomybės.

Ši steigiamojo Seimo atstovų rūpinosi prieš 22 metus išreikšta ir iki šiai dienai nepasikeitusi lietuvių tautos valia yra sutvirtinta tukstančių mūsų brolių gyvybės ir kraujo aukomis, sudėtomis ant tėvynės laisvės aukuro. Savanorių kovotojų krauju ir kancionis sucementuotas laisvės kovose tautos nusistatymas negali būti pakeistas savo sąžinė nutarimais už niekingą skatiką pardavusių išgamų nutarimu arba prieš tautą neatsakingo diktatoriaus valia.

Tikėkime, kad kad savo tautos teisių ginti pakils Lietuvoje tukstančiai naujų savanorių ir išvargs iš krašto neprasytus okupantus ir vėl atgims Lietuva naujam laisvam gyvenimui kurti.

Zinokime, kad naujoji Lietuva atgims skaistesnė, apsilivusi nuo diktatūros pėsių ir socialinės neteisės dulkų, kur susirinkę tautos vaikai didesnėje meilėje bei sutarime vykdys mirusiųjų dėl tautos laisvės testamentą.

PITTSBURGIEČIUS

Popiežius Pijus X, dar būdamas Venecijos vyskupu, įsteigė katalikišką laikraštį. Vyskupas netik davė pinigų leisti šiam laikraščiui, bet dar pats rūpinosi jo išplatinimu. Dažnai matydavo kardinolą - vyskupą laivelyje iriančis nuo vienu namu prie kitų, renkant laikraščio prenumeratas.

Jeigu tais laikais, jau buvo tokia didelė svarta platininti katalikišką laikraštį, tai šiandien šimta į sykių yra svarbiau, kuomet, raudonoji ir geltonoji spauda, prisidengusi įvairiais nekaltais vardais, yra plačiai išsiplėtusi ir giliai įleidusi šaknis, net katalikų tarpe.

Laikas susiprasti. Laikas atskirti tikrąją nuo geltonosios spaudos. Laikas viršyti katalikiškosios spaudos apasėtalais. Laikas pasėkti Popiežiaus Pijaus X pavyzdžiu.

Kaip tik dabar yra gera proga pradėti spaudos apasėlavimo darbą. Gegužės 17 d., sekmadienį, įvyksta L. K. spaudos Rėmėjų antrasis seimas, Lietuvių Piliiečių Sveikinėj. Pittsburgh'e. Ten bus plačiai apsvarstyta, katalikiškos spaudos svarba mūsų kasdieniniame gyvenime.

Tad kiekvienas susipratus lietuvis - katalikas jautamas savo pareigas, atsilankys į tą seimą ir stos į katalikiškosios spaudos platinimo eiles, su pilnu pasiryžimu ir energija vays Katalikišką Akciją pirmyn.

Be to, seimo dalyviai susipažins su kitų kolonijų veikais. Taip pat turės proga dalyvauti puikiuose pietuose ir koncerte. Be vietinių meno jėgų, dar galės išgirsti mariosius Clevelando žvaigždžių balselius. Vietiniais artistais sulos juokinga komedija. Po meninės programos laisvės šokiai. Šokiams grieš populiarus orkestras.

Tad, jaunime ir senime nepraleiskite progos dalyvauti tose iškilmėse. S. A.

Kodėl Smetonininkams Rupi Suardyti Lietuvių Tautinę Tarybą?

Delto Kad Ta Darba Kiti Pradėjo
Normališkas ir sveiko proto lietuvis, kuris trokšta savo tautai geresnės ateities, turėtų tik džiaugtis, kad susiorganizavo šioje šalyje gyvenantieji lietuviai, piliiečiai ir emėsi konkrečius darbo.

Deja, Lietuvos Piliiečių steigtoji Lietuvių Tautinė Taryba suliko didelį pasipriešinimą ne tik iš mūsų tautos atškalu - bolševikų pusės, bet dar pikčiau Tarybą puola Smetonininkų grupė.

Kiekvienam lietuviui kykla klausimas, kodėl Smetonininkai tautininkai "Lietuvių Tautinės Tarybos" atžvilgiu užėmė vienoda su bolševikais poziciją?

Kad bolševikai nepatenkinti L. T. Tarybos išsteigimu, tai visiems suprantama, nes Taryba, kovodama dėl Lietuvos Nepriklausomybės, stoji skersai kelio Maskvos politikai, kuri Lietuva iki šiai dienai tebelaiško savo imperijos, dalimi ir komiterno tarnai - lietuvių bolševikai. Amerikoje, šiuo klausumu yra suvaržyti partijos disciplina ir turi laikytis bartijos linijos.

dar labiau džiaugsis sužinodamas pavertęji broliu!
Atsakymą nesunku duoti, jeigu šiek tiek išgilinsime "tautos vado" praeitį ir tautininkų grupės pagėmimą visur "vadovauti."

Keletas Istorijos Bruožų
1919 m. Lietuvos Valstybės Taryba buvo priėmusi laikinąją Lietuvos konstituciją pagal kurią busimos Lietuvos Valstybės pagrindus - konstituciją ir socialinę satvarką turėjo nustatyti demokratinio būdu išrinktas Lietuvos Steigiamasis Seimas.

Kiekviena Lietuvos politinė partija rūpinosi praveisti Steigiamąjį Seimą kuodau gausiai savo atstovų.

Nuo kitų partijų neatsilikto ir tautininkai, tada "pažangičiai", pasivažinę. Antanas Smetona ir A. Voldemaras sudarė savo "tautos pažangos" partiją, kuri per rinkimus į Steigiamąjį Seimą 1920 metais nepravežė, iš 112 St. Seimo narių, nei vieno atstovo.

Savymeilus tautininku va dail ir per vėlesnius 2 seimus nealėjo nei vieno atstovo praveisti, nes žmonės iais, kaip dvarininku ir stambiuju žemvaldžių atstovais, nepasitikėjo.

Tada A. Smetona su Aug. Voldemaru stoji griežčiausio opozicion visų Lietuvos Seimų pastatytoms vyriausybėms ir naudodamiesi demokratų išėjėta spaudos laisve, varė šlykščia propaganda. Žodžiu ir raštu, prieš teisėtą krašto vyriausybę.

Je abu smarkiai priešinosi Lietuvos valiuos ivedimui, visai sunkino Lietuvos vyriausybės pastangas kovoti dėl Vilniaus ir Klaipėdos atgavimo, o už vis piktesnės agitacija varė prieš žemės reformos istelgimą, kuri šiandien tukstančius dešimtinii Lietuvos žemės saugoją nuo okupantu kontroles ir duoda progą Lietuvos darbo žmonėms, esautos reformos keliu skvėpeli nuo savos žemės išveneti bado ir deportacijos į Vokietia suokiem darbams fatrikuose.

Žodžiu sakant, A. Smetona ir Voldemaras Lietuvos Respublikos laikais griovė viską kas ne pagal jų nuomonę ir ne jų vadovybėje sukurtą.

Kiel vėliau 1936 metais kada Pilsudskis jau buvo pasigriebęs Lenkijos valdžia i savo rankas ir kada Lietuva iresė didžiausias, naujus buti lenku okupuotai Smetona su Voldemaru nesėdėdami teisėtai patekti i valdžia, organizavo kariškieji nuvertinti vyriausybę.

Smetonai ir Voldemarui buvo gera kiekviena priemone, jeigu ji galėjo užtikrinti pasisekimą įkopti i valdžia.

Panaši padėtis susidarė ir dabar, čia Amerikoje, kuriant "Lietuvių Tautinę Tarybą".

Smetonininkai pamatę, kad jie nepajėgs prasimušti tos Tarybos vadovybe, stoji griežčiausio opozicion ir emė visokiais budais trukdyti pati Lietuvos valdymo darba.

Mes jau senai pažįstame tuos žmones ir žinome jų nuosistatymą, jeigu ne jie viršunėje, tai anot ju, tegul prasmengta kad ir visa tauta su visa savo valstybe.

Toks buvo Smetona Vilniuje 1918 metais, toks jis buvo Kaune 1919 ir 1920 metais, toks bus ir čia Amerikoje - ardsy kiekviena darba, kuris ne pagal ju komandą ir vadovų dirbamasi.

Gaila tik kaip kūrė lietuvių tautininku, kurie su tuo kerštingu ir pilnu savymeilės, seniu susidėjo ir vietoje gelbėti savo tautą sunkioje valandoje, yra įkinkyti i ardomąjį darbą.

Baimė nustoti pajamų iš Lietuvos Valstybės fondų ir kerštas dėl lietuvių nepaklusnumo

Nesenai sudarytai Lietuvos Tautinei Tarybai su laiku pradėjus vaidinti tautos atstovės vaidmenį, gali atsirasti Smetonai pavojus nuostoti stambių pašalpų, kurias "tautos vadas" ir jo gausi šeima gauna iš Lietuvos Valstybės fondų užsienyje. Zmoniškai imant labai suprantamą "tautos vado" ir jo visos "dinastijos" baimė reiškiami del Lietuvių Tautinės Tarybos susidarymo.

Kad apsaugoti savo ribijas "teises dinastijos" nariai, padedami keliu pataikunų iš Amerikos tautininkų tarpo, visu uolumu atakuoja susidariusią Tarybą, tikėdamiesi, kad toji Taryba gal kiek išsigas Smetonininkų grumojimų ir sustos vyriusi pirmyn savo savo sekmingai pradėta darba.

Smetonos šeimos narių L. T. Tarybos užsipuolimai "dinastijos" vienutėliame laikraštyje, Clevelando "Dirvoje" tikriausiai neišgąsdins nei L. T. Tarybos narių nei Amerikos lietuvių visuomenės, kuri jau pakankamai turėjo progos pažinti "tautos vado" nusistatymą.

Džugu čia pažymėti, kad ir tautininkų visuomenė Amerikoje gerokai prablaivėjo ir atvėso iš to pirmo karščio, garbinti "tautos vada".

Visi demokratiškai nusistatę lietuviai tautininkai ir didžiuma jų laikraščių išskyrus tik vieną fašistuojančių tautininkų "Dirva", ne tik nesolidarizuoja su Smetonos neigiamu nusistatymu, L. Tautinės Tarybos atžvilgiu, bet prielankiai sutiki L. T. Tarybos išsikurimą ir remia jos darbus. Tokiu būdu Clevelando Smetonininkai fašizmo raugo tautininkai atsidurė pilnoje izoliacijoje su savo "tautos vadu" ir jo dar Nepriklausomos Lietuvos laikais šmeručiamu laikraščiui.

Užtenka pasiskaityti smetoniniu tautininkų "Dirva", kad suprasti tą nuomonų skirtumą kurios reiškiastiprios formos polemikoje tarp "Dirvos" smetonuotų tautininkų iš vienos pusės ir demokratų tautininkų su sibiručių New Yorke apie "Vienybę" ir Chicagoje apie "Sandarą", iš kitos pusės.

Karpius perkunais spiaudam "Vienybės" red. Tysliavos ir "Sandaros" red. Vaidylos atžvilgiu.

Toks aštrus tonas tarp vienos idejos "brolių" rodo, kad frontas irsta ir smetoniniai tautininkai iki šiol užnosies vedžioje demokratų tautininkus netenka atramos stambiausios tautininkų grupės Chicagoje, New Yorke ir Bostone.

žalos lietuvių tautai ir jos atstatomai Nepriklausomai Valstybei.

Senas Veikėjas.

Okupantų Planai

Svedų laikraštis "Stockholms Tidningen" isidejo suvo Berlyno adresponento informaciją apie tai, kad Vokietijos karo dalyviai sudarys po karo ypatingai reikiama klase. Vokietijos užimtose provincijose esą rezervuota 480,000 imonų karo dalyviams; apie 230,000 pramonės ir amatų imonų ir 250,000 nejudomųjų turimų miestuose. Ligi karo pabaigos tie objektai busia valdomi Haupttreuhandelstelle Berlyne. Taip busia pasielgta ir su žemės ūkiu. Volksdeutech'ai jau gauna ukus pilnon nuosavybės, tačiau žemės dalinimas pliciu mastu busias atliktas po karo, kai reicho armija busianti demobilizuota. Kilkias tik isimties keliu Jovonajami ukiai, ne aukštesnes kaip 100,000 reicho markiu vertes. Nacionalekonomikais sumetimais stambios imonės valdomos tai laikinai kandidatai į tokias objektus, pagal marsalo Geringo 4 metų planą, gali buti tik karo invalidai, ilko gyvi užmušti kareivių ipediniai, grize iš kitu valstybu (ar išvaryti iš ten) ir ypatingai pasižymeje vokieciu tautybes žmones.

Spauda Svetimom Kalbomis Nebus Uždrausta

Suv. Valstijų Generalinis Prokuroras Biddle pareiškė, kad Federalė Valdzia neketina isimašyti į reikalus laikraščių, kurie yra jolais suvalstijoms, nepaisant kalbos, kurioje tie laikraščiai yra spausdinami.

Generalinio Prokuroro parešimas buvo pareiktas telegramė kongressui. Samuel A. Weiss iš Pittsburgho, kuris telegrafavo p. Biddle, kad "daugybė skelbimų kompaniju jau sustabdė skelbimas svatimiu kalbu laikraščiuose," manydami, kad Teisingumo Departamentas planuoja uždaryti laikraščius svetimose kalbose.

Generalinis Prokuroras atsakė: Teisingumo Departamentas nenusistatės uždaryti svetimiu kalbu spaudai. Pinau bus apsviekta su nelojaliais laikraščiais, nepaisant kalbos, bet lojais Suv. Valstiju laikraščiai nesulauks jokio Valdzios isimašymo. Pasiraše Francis Biddle, Generalinis Prokuroras.

NACIAI EUROPOJE NUZUDE 1,000,000 ŽMONIŲ

Londonas, geg. 7 - Nacių vyriausybė, norėdama priversti okupuotosios Europos žmones sau tarnauti, bet sutikdama griežtą pasipriešinimą ir nenorą vergauti iki šiol yra nuzudžiusi vieną milijoną asmenų.

Turimomis žiniomis daugiausia naciai nužude Jugo slavijoje - 236,000. Netenka abejoti, jog nemažas skaičius lietuvių žuvo nuo sunkios nacių rankos.

MIRĖ ŽYMUS PRUSŲ LIETUVOS VEIKĖJAS

Kauno laikraščiuose idetas skelbimas, kad mirė žinomas Prusų Lietuvos lietuviu nusipelnęs veikėjas Jokubas Stiklorius. Jis vėn mirė Tilžėje, kur ir palaidotas vasario 23 d.

PITTSBURGHŲ ŽINIŲ

Sveiki susirinkę Kilniam Tikslui L. K. Spaudos Rėmėjų Seimo Dalyviai. Tegyvuoja Lietuviškos Kultūros Darbo Pionieriai.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" REDAKCIJA

Spaudos Rėmėjų Seimo Posėdis ir "Aš Esu Amerikietis" Dienos iškilmės praridės 1 val. dieną sekmadienį - gegužės 17 dieną, Liet. Piliiečių Svetainėje, 1725 Jane Str. (S.S.) Pittsburgh, Pa. Įžanga visiems dykai.

Rengėjai kviečia visus Pittsburgh'o lietuvius dalyvauti.

LIETUVIŲ KATALIKŲ SPAUDOS RĖMĖJŲ DRAUGIJOS METINIS SEIMAS PITTSBURGH'E

Gegužės 17 Dieną, 1 val. Popiet Lietuvių Svetainėje (S.S.)

SPAUDOS RĖMĖJŲ SEIMO PROGA **BANKIETAS**

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINEJE Įžanga ir Bankietas \$1. 4 val. P. M.

SEIMO PABAIGTUVEMS VAKARAS - KONCERTAS LIETUVIŲ SVETAINEJE - 6 VAL. VAKARE

PROGRAMOJE: Vaidinimas, dainos ir šokiai prie geros orkestros.

Tikietus įsigykite išanksto pas platintojus. Įžanga 50c. Perkant abu tikietus bankietui ir vakarui mokama tik \$1.25.

LIETUVIS LAIKRODININKAS IR BRANGENYBIŲ PARDUOTUVĖ

V. J. KRAUS (Vincas Kraužlis)

Deimantai, Žiedai, Laikrodžiai, Sidabriniai Indai ir kiti papuošalai

Tel. Everg. 4850

1816 CARSON ST. S.S. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ

JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GRĖBLIUNAS

Kasdien šviežus maistas ir virmės rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. CORNER (KAMPAS) 16 and McCURE AVENUE TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS

Skanus gėrimai ir šviežūs valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, bet 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN

TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ

STANLEY'S QUALITY MARKET

STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur

Tel. Hemlock 1328

2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203

2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ

Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087

401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

"RIVERSIDE"

LUNCH and GRILL

Savin. Pranciška Vitkauskienė

Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai Atsilankykite ir įsitikinsite

3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen

SOUTH SIDE

Sv. Kazimiero Bažnyčioje Gegužinės pamaldos laikomos sereodomis ir pėnnytomis 7:30 p. m., o nedėliomis 3 val. p. m.

Šis mėnuo Bažnyčios skiriamas didesnei Dievo Motinos šv. P-lės Marijos garbei, todėl prašome visų lankyti šias gražias ir reikšmingas pamaldas.

Kas Pas mus Veikiama Visai nesnaudžiama! Didžiausis ir smarkiausias, kaip kada nor buvo, sujudimas. Tik skaityk ir gerai įsitėmyk.

SEKMADIENI, gegužės 17 d. 1:00 p. m. Piliiečių Svetainėje, 1725 Jane Street, Katliškios Spaudos Rėmėjų SEIMAS. Ta proga prakalbos. Paskaitas laikys Adv. Edward Schultz ir "Lietuvių Žinių" redaktorius S. Gabaliauskas - Karo laimėjimo ir katalikiškos spaudos reikalais. Bus gerų kalbėtojų iš svečių, seimo dalyvių tarpo, netik iš Pittsburgho, bet ir iš kitų miestų. Įžanga ir svetainę prakalboms dykai. Kviečiame kuoskaitlingiausius susirinkti. Bus įdomu visiems. Nepavargsite.

Tą pačią dieną, 4:00 p. m. DIDELIS IR GRAZUS BANKIETAS toje pačioje svetainėje, atvykusių svečių bei seimo dalyvių garbei. Skaniniai ir gerai paruošti valgiai.

Tą vakarą 6:00 p. m. TEATRAS ir KONCERTAS. Bus suvaidinta labai linksma komedija "Amerikos Kaimo Mokykla," o koncerto programą išpildys žymiausi Clevelando dainininkai ir vietiniai Maironio ir Sv. Vinceno parapijos chorai. Įžanga ir koncertą 50 centų. Perkant abu tikietus - bankieto ir teatro - tik \$1.25.

Rengėjai kviečia Pittsburghiečius ir iš apylinkės lankyti minėtuose rengimuose, kur bus gera proga susitikti su svečiais iš kitų miestų, susipažinti, pasilinksminėti, pasidalyti išpuodžiais.

ANNUAL SENIOR CLESS PALY, "For Pete's Sake," Friday, May 15 at 8:15 p.m. Tai yra tuojaus po gegužinių pamaldų. Įžanga tik 35 centai, o juokų \$1.00 vertės ir čia pat mūsų svetainėje. Eikim visi jauni ir seni. Pasijuoše pilvus, kad netrukėtų nuo juokų. Nepraleiskite progos, o tokių grogų mažai ir retai tepasitaiko.

IS WEST END

Sekmadienį, geg. 17 d., Sv. Vincento bažnyčioje įvyksta atmintinos iškilmės - vaikų pirmoji komunikacija.

Tą pačią dieną, 3 val. popietų, Sodalištes vainikuos Panelės Švenčiausios stovykla. Tai gražios pasišventimo ir pagarbos iškilmės Dievo Motinai.

Dar nepervėlai įsigyti tikietus į Spaudos Draugijai Remti bankietą bei koncertą, įvykstantį, ateinantį sekmdienį, Lietuvių Piliiečių svetainėje. Bankietas prasižada 4 val. popietų, o koncertas 6 val., po koncerto šokiai. A.S.P.

HOMESTEAD, PA

Dėdė šią savaitę pavargęs ir sualęs, nes paskutiniuose dienose smarkiai pas mus atvėso, tai ir ramatizmas kojos iškabinęs laikosi. Tat ir su žiniomis šią savaitę ne

kaip išeina. Negaliu niekur nieko surasti - kaip sakant: - nors iš piršto laušk!

Aną dieną buvau beinaš šen ten pažioplinėti ir ši beita "nugirsti", o čia tik žiurintą ant kampo Barbora su Jadvyga "mitinguoja". Jų nepastebėtas pabėgau, kad jos vėl prie manęs neprikibtų, kaip kad praėitą gavėnią įvyko. Tegul jas bala...

Praeitą sekmdienį mūsų bažnyčioje, Pirmoji vaikų čiu Sv. Komunija. Dėdė net apsišarėjo žiurėdamas į tuos 12 mažyčių apaštaliukų, kaip jie žygiavo pirmą sykį priimti ir savo nekaltas širdies Viešpatį Jėzų, Sv. Komunijoje.

Prisiminė jis ir savo senai, senai iškilmingą pirmąją Sv. Komuniją dar priimtą Lietuvoje...

Prie šios progos reikia prisiminti, kad tą pačią dieną buvo pašventintos vėliavos Popiežiaus ir Amerikos. Dar bar renkama vardai mūsų jaunuolių išėjusių į kariuomenę. Bus padaryta atatinakama bažnyčioje vieta ir ten bus visų vardai surašyti. To dėl klebonas nuoširdžiai prašo neatidėliojant, vardus priduoti į kleboniją.

Mūsų klebonas buvo Donora, Pa. ant 40 val. atlaidų savo senoviškoje parapijoje, kurioje jam teko klebonauti sunkiaisiais depresijos laikais.

Dėdė myli atlaidus, ypač 40 valandų, bet Donoros negalėjo pasiekti - per toli ir kas aršiausia šaltoka ir per tai ramatizmas šią savaitę smarkiai vargina.

Iki pasimatymui su visais, Katalikiškos Spaudos Rėmėjų seime, kurs įvyks Piliiečių svetainėje ateinantį sekmdienį, gegužės 17 d. Dėdė butinai stengsis ten būti ir savo ramatizmą atsivež. Daugelis iš Homestead rengiasi važiuoti. Tai tikrai Dėdė pavėžys ir nereiks autobusu važiuoti. DEDE

PITTSBURGH'E IR APYLINKĖSE APSIDAIRIUS

DONORA, PA. Po 25 m. atsilankius į Donorą beveik nepažinau. Miestas išaugęs kaip reik. Gatvės ištaisytos, namų pristatytą, kai kur apie namus gėlės jau žydi, medžiai lapais pasipuošę, nors kasdien juos kartus dirbtuvės dumai pasveikina... Seniau Pittsburgh vadinda vo "Smoky City," bet tas vardas labai tiktų ir Donorai, nes čia nei kiek nemažiau dumų, kaip Pittsburghe.

Lietuvių bepasilike visai mažas burelis. Vieni išmirė, kiti išvažiavo kitur. Likusieji gi gerai laikosi. Turi savo bažnytelę, kurią visi uoliai lanko ir ją visomis pajėgomis palaiko.

Dabar klebonauja darbštus, apskrus ir labai gyvas kun. Sadauskas. Jo klebonavimo laikais daug pagerinimų padaryta aplink bažnyčią ir pačioje bažnyčioje. Apvertta visos parapijos nuosavybės gražia geležine tuora, pastatyti cementiniai trepai į bažnyčią ir į svetainę. Vidui gi labai skoningai ir žavinčiai išdabinta bažnyčia artistikiškais paveiksiais. Taip pat ir svetainė tvarkingai išpuošta, kurioje įvesta kas savaitę įvairus žaislai. Tik klebonas nusiskundė, kad savięji tuos žaislus mažai teremia - daugiausiai ateina svetimtaučiai.

Vienu žodžiu mažiausios netik Pittsburgho vyskupijoje, bet gal visoj Amerikoj parapijos vadeles valdant su maningam klebonui ir sutariant su parapijiečiais, do noriškiai turėtų tik didžiuoti, savo nuveiktais darbais ir nepasiduoti iki paskutinio kvapo...

Smagu buvo ir sveičiui iš toliau dalyvauti 40 valandų atlaiduose, kurie įvyko gegužės 9, 10 ir 11 d. Mačias atlaiduose beveik visus čia buvusius klebonus ir net iš Clevelando svečius kunigus.

Prie šios progos turiu prisiminti, kad praėitą sekmdienį čia pasimirė a. a. Lounikonis, Svč. Jėzaus draugijos pirmininkas ir šiaip žyriams parapijonas. Amžiną atilį duok jam Viešpatie!

BRADDOCK, PA. Čia pas pas mus moterystės ryšiumi žada susiryti Vincas Sarkautis su Adėle Talak - jau užsakymai bažnyčioje skelbiama.

Pastarose dienose į kariuomenę išvažiavo: Adolfas Bederavičius, Antanas Naušieda, Jonas Vytautas ir Teodoras Vinciuonas. Rengiasi dar ir daugiau išvažiuoti ar timiausioje ateityje. Linkime jiems laimingai ir pagirti.

Praeitą sekmdienį - motinų dienoje - mūsų bažnyčioje buvo labai išpuodingas reginys, kaip pagerbimui savo motinų skaitlingas burs jaunuolių bernaikių, vaikinių, mergaičių ir merginų, bendrai ėjo prie Sv. Komunijos ir Ją aukavo už savo motinas. Tai labai gražus ir pagirtinas budas pagerbti motinas - tai tai geriausia ir naudingiausia Dvasiškių Gėlių Pintinė bei Dvasiškių Saldainių Dėžutė - aukavimas Sv. Komunijos už motinas.

Jaunuolis bei jaunuolė, kurs moka motiną pagerbti, tas moka dorai ir gražiai gyventi. Tat mūsų gerbiama klebono paraginimai motinų dienoje atnešė gražius vaisius. Garbė tokiam jaunimui, kurs klauso savo klebono patarimų ir paraginimų.

Paskelbta ateinantį sekmdienį, kad bus kitas mūsų bažnyčioje reginys - tai mėnesinė bendra Sv. Komunija mūsų tretininkų, kurie

su kitais parapijonais uoliai lankosi į Gegužines pamaldas ir meldžiasi, ypatingai už mūsų jaunuolius išėjusius į Dėdės Samo kariuomenę. Tai labai malonu pastebėti, kad mūsų žmonės darikišiol išlaiko pamaldumą prie Panelės Svč. ir taip skaitlingai lankosi į tas pamaldas.

Praeitą savaitę mūsų klebonas lankėsi ant 40 valandų atlaidų, pas kun. Pikučių, su pagelba.

BRIDGEVILLE, PA. Pasidairant po Bridgeville pastebėjau, kad praėitą sekmdienį lankėsi pas tėvus iš Scott Field, Ill. Air Corps kareivis Jurgis Vasiliauskas, kurs buvo ir mūsų bažnyčioje ant pamaldų ir tą patį vakarą vėl išvažiavo į savo paskirtą vietą. Jo laiškas tilpsta "The Youths Corner," kuriame pareiškia klebonui savo dėkingumą už Velykų kiaušinių. Panašus laiškas ten telpa Juozo Aleskio rašytas Zosei Kaspučutei.

Praeitą sekmdienį Antanas Klasauskas sveičiuosi pas savo žentą Pittsburghe.

Gana sunkiai serga To liušienė, viena mūsų žymiausių parapijonų.

Praeitą sekmdienį LR. KS. 112 kuopa turėjo savo mėnesinį susirinkimą, kuriame aptarta kai kurie bėgamieji reikalai, sumokėta mėnesiniai mokesčiai. Svarstyta kai kurie dalykai inėsimui į ateinantį seimą, kurs įvyks kitą mėnesį. Seimui įnešimai bus padaryta kitą mėnesį.

Šią savaitę klebonas su dvasiška pagelba buvo išvykęs į Donorą, Pa. pas kunigą Sadauską, laike 40 valandų atlaidų.

SOUTH SIDE. Laike Katalikiškos Spaudos Rėmėjų Seimo, Teatro ir Koncerto bus taip pat paminėjimas "Aš Esu Amerikietis," dienos. Kad tas Teatras-Koncertas pasisektų butinai reikalinga gera paskutinioji praktika. Todelei seimo rengimo vyriausybė ir kviečia Maironio chorą. Rengimo komisija, tikietų platintojus ir virėjas pėnnyčios vakare lygiai 9:00 valandą buti Piliiečių svetainėje, 1725

PARENGIAMIEJI DARBAI SPAUDOS RĖMĖJŲ SEIMUI PITTSBURGH'E

Iš Clevelando atvyksta 40-50 žmonių ekskursija. Kadangi sekmdienį, gegužės 17 dieną visoje šalyje švenčiama "Aš esu Amerikietis" diena, tai prieš pradedant Spaudos Rėmėjų Seimą, bus atliktas "Aš esu Amerikietis" dienos tinkamas paminėjimas su pritaikinta patriotine programa.

Pritaikintą tai iškilmei kalbą pasakys adv. E. Schultz ir kiti žymus visuomenės veikėjai. Po to tuojaus prasidės Seimo posėdis, kuriame pa-

Jane Street. Ten bus ir adv. S. Gabaliauskas. Ten bus iš viso prisirengimo išduoti ra portai ir paskutinieji prisirengimai. Bukite visi.

Juozas Bernotėnas, šią savaitę, viską kas tik medžio apie bažnyčios langus ir pastoges maliavoja ir surisusias vietas pataiso - senas dalis pakeičia naujomis. Greitu laiku mūsų bažnyčia iš lauko gražiai pasipuoš. Bet kas bus su vidaus sienomis, lubomis ir altoriais - verkdami prašosi mazgavimo ir bent kiek maliavojimo?

Turime sumanymą ateinantį metą, parapijos įkuri mo aukšnijū jubilięjū apvaikščioti. Į tokią purviną bažnyčią butų gėda netik sveičius kviešti, bet ir patiems jau net priku darosi pažiūrėti. O dar kas aršiausia, tai pradėjo kai kuriose vietose jau tinkas nuo sienų kristi. Net baisu - gali dar kam galvą pramušti. Cia komite tas turėtų bent kiek labiau susidomėti ir kokius nors žingsnius daryti, kad neati dėliojant pataisyti ir bent kiek vidų bažnyčios pagražinti. Visi galvokite ir aš padėsiu...

Prieteliai ir Geradariai

"Be prietelių ir geradarių," sako garsusis kalbėtojas, Rt. Rev. F. Sheen, "negalime gyventi." Tikra tiesa. Esame turtingi ar beturčiai, mokyti ar bemoksliai, jauni ar seni, kiekvienas turime turėti geradarių, bei prietelių. Kaip be rankų negalime dirbti, be akių matyti, be liežuvio negalime kalbėti, taip be prietelių negalime būti naudingi nei sau nei visuomenei.

Sv. Pranciškaus Vienuoly no Sesutės yra organizuotas kunas, kurio tikslas yra ne vien tik savo sielų išganymas, bet ir nešimas šviesos į tamsius kampelius - auklėti mažutėlius, platinti Dievo mokslą. Bet, kaip vyn uogynas nekali duoti gerų vaisių be tam tikrų ramsčių, taip ir sesutės negali vienos be prietelių pagelbos, savo nuopelninę darbą dirbti.

(Perkelta į 4-tą puslapį)

DETROITO ŽINIŲ

Sv. Antano Parapijos Piknikas

Geg. 24 d. Beach Nut grove, įvyks Sv. Antano parapijos pirmas didžiulis piknikas su laimėjimais pinigų. Pikniko gaspadoriai: Jonas Žyrinas ir Antanas Karpauskas deda visas pastangas, kad visus pikniko dalyvius patenkintų. Klebonas kun. Boreišis ir gaspadoriai kviečia Detroito lietuvius dalyvauti šiame piknike, kuriame laimingasis laimės \$250. Orkestras gros Stark — Aukštakalnio.

Gegužės 3 d. Sv. Antano parapijos vadovybė mokėsi vaikūčiai Lietuvių svetainėje išpildė įvairių programą, kuris susidėjo iš vaidinimo, drilių, dainelių, muzikos, šokių. Viskas gerai pavyko. Garbė už tai mokytojos seserims.

Geg. 31 d. Federacijos 4-tojo skyr piknikas.

Federacijos 4 skyr. prašo gerbiamų Detroito geriausių lietuvių nerengti jokių privatiškų pasilinksminimų geg. 31 d., nes tą dieną Federacija rengia pirmą kartą Detroito Gegužinę Beech Nut Grove ir mano, kad atvyks iš aplinkinių miestų kaip Clevelando, Chicagos, Grand Rapids, jaunimo ir šiaip darbuotojai su kuriais, per gegužinę, bus galima arčiau susipažinti.

Federacijos nariai jau paravinėja tikėtus del gegužinės. Patartina išankstai nusipirkti, nes prie įžangos bus duodama dvi dovanos "Draugo" ir "Lietuvių Žinių" metinės prenumeratos.

NUOSIRDNI PADEKA
Pirmiausiai dėkojame aukotojams kurie prisidėjo prie parengimo vakarėlio, kuris įvyko gegužės 3 d., Lietuvių Svetainėje: E. Rose \$10.00, J. Žyrinas \$7.50, P. Grybas \$3.00, P. Tautin ir jo draugas P. Tulauskas abu \$7.50.

Ačiū darbininkams, kurie iš širdies darbavosi. Pirmiausia J. Simkunui, kuris visuokuo buvo pasiryžęs rūpintis, bet nelaimingos ligos perbėgė, negalėjo pats negalėjo dalyvauti, bet vis tiek nenustojė rūpintis, kad jo vietą kas kitas užimtų. Šie dartininkai viską prižiūrėjo: A. Yursis, K. Bielskis, P. Yarmokas, A. Karpauskas, Z. Kukutis, V. Shirma ir P. Keblaitis.

Taip pat geros mamytės ir dukrelės kurios, kaip bitė lėš dirbo, pasišventė. J. Ribek, H. Ribek, M. E. Boris, M. Zorskis, E. Šaltienė, A. Trimeriūtė, I. Yarmokiūtė ir A. Yuršūtė.

Lai visiems Dievulis gausiai atlygina, o mes nepamiršime jų savo maldose.

Visuomet dėkingos: Sv. Pranciškaus Seserys

Ivairios Žinutės

Pagerbė ilgametį dainininką Geg. 2 d. burelis darbuotojų, kai kurių draugijų valdybų nariai slapta susitarę nuvyko pas Joną ir

Elzbieta Valiukus su visa "amunicija." P. Medonienė paaiškino tikslą ir pakvietė programai vesti P. Grybą, kuris pasveikino Valiukus ir perstatinėjo kitus svečius. Sekantieji sudėjo nuosirdžius linkėjimus ilgameciams dainos mylėtojams: P. Medonis, Fed. pirm., P. Bandzienė, Liet. Dukterų pirm., Agota Juodsnukaitė-Joy, M. Simonis, S. Atkočionas, A. Salasevicienė, A. Seivickienė. Ant galo Valiukai dėkojo už atjautimą ir dovanas.

Jonas Valiukas per virš 20 metų gyvendamas Detroito kur tik buvo kvietas visur dalyvavo su daina. Turėdamas gražų tenorą balsą, visada publiką sužavi ir visų mėgiamas.

Dar kuomet muz. A. Aleksis ėjo Sv. Jurgio parapijos vargonininko pareigas, tuokart buvo pastatytos žymios operetės. Jonas visur užimdavo svarbiausias roles, nežiurint kaip sukios budavo atlikdavo kuogeriausiai. Todel tokiam ilgameciui dainos kėlėjui, garbiam scenos vaidybai netik burelis darbuotojų susirinkę savo nuosirdumą parodė, bet visi Detroito lietuviai Jonui Valiukui ir jo žmonai linki laimingo gyvenimo, tvirtos sveikatos dar ir ateityje su lietuviams vaikime dalyvauti.

Lai daina skamba kuilgiausiai. Koresp.

Marcelė Mikeliūnė iš Cleveland, Ohio, dalyvavo Detroito gėlių pardavėjų F. T. D. organizacijos seime, kuris buvo Book Cadillac Hotel. Per dvi dienas specialistai gėliminkai rodė kaip padaryti visokius iš gėlių papuošalus pagal naujausio modelio. M. Mikeliūnė rūpesčiu, bankiete dalyvavo ir detroitietės O. Simonienė, P. Medonienė. Pas P. Medonius bal. 26 d. M. Mikeliūnutei buvo iškelta puota, kurioje dalyvavo ir keletas svečių.

Gerai Pavykęs Piknikas
Sv. Petro vyrų ir Neperstojačios Pagelbos Moterų draugijų piknikas gerai pavyko, atsilankė kuone visi draugų nar. d. nemažai buvo ir pašaliečių svečių, kurie linksminosi iki vėlumos. Draugijoms liks nemažai pelno.

Moterų Sąjungos 72 kp. pasilinksminimas p-nios V. Brazaitienės namuose, taip gi gerai pasisekė. Atsilankiusios turėjo gerus laikus ir pageidavo daugiau tokių vakarų. V.S.

Paliko Dovaną
Stasio ir Elzbieta Paurazų namuose atsilankė tas laukiamas svečias garnys ir dovanojimo sunų.

Sveikiname p. p. Paurazus su ta džiaugsminga naujiena ir linkime ponniai Paurazienei, kaip žymiai mūsų išsvijios veikėjai, užauginti savo sunelius lietuviškoje dvasioje. X.

PIRKĖDAMAS KARO BONUS GELBĖSI AMERIKAI LAIMĖTI KARĄ.

Nemesk Akmens į Artimą Pats Nebudamas Be Nuodėmės

(Atsakymas Jul. Smetonai)

Kurį laiką rašinėjęs "Dirvoje" ugus straipsnius Julius Smetona pasirašydavo "Kaz. Rimvydis."

Paskutiniam "Dirvos" numeryje telpa to paties Juliaus Smetonos (aščiau matosi iš straipsnio stiliaus ir argumentacijos) gana piktas straipsnis prieš Lietuvių Tautinę Tarybą, jau be jokio parašo.

Nejaugi K. Rimvydžiui būtų pritrūkę drąsos padėti parašą po tokiu mandriu straipsniu, kuriame pasigiriam, jog jis sau "pensią" uždirbęs fabrike ir pirštu dūriama į kitus pabėgėlius, "baltarankius" kurie vengia sunkaus darbo fabrike.

Mums nežinoma, kad kuris nors pabėgėlių iš Lietuvos sėdėtų sudėjęs "baltas rankas" ir nieko neveiktų. Kiekvienas tu pabėgėlių, pagal savo sugebėjimus, yra gavęs darbus, vieni juodesnius kiti baltusnius ir visi dirba ir sau duoną užsidirba.

P. Rimvydiš tikrai beveik visus metus nieko neveikė ir sėdėjo sudėjęs savo baltas renkeles, valgydamas Lietuvos žmonių pinigėlius, kuriuos "tautos vadas" be jokio skrupulo ima iš Lietuvos Valstybės fondu.

Gal but dar ilgai būtų tėvo duonelę valgęs jei ne gerų žmonių perspėjimas, kad visi si jauni vyrai, neišskiriant ir svetimšalių, kurie neturi pastovaus darbo, bus imami kariuomenėn.

Sukruto, sujudo tikras baltarankis Rimvydis, auklių ir "sukuotojų" per daug meilę lepintas ir bematant atsidūrė vienoje Clevelando dirbtuvėje, nes apskaičiavo, kad daug saugiau kulkas lieti, kaip jas šaudyti.

Kaip matote K. Rimvydis turi gana praktišką protą ir kaip atsargos karininkas gerai apskaičiuoja karo meto pafojus. Taigi K. Rimvydis ne duonos kasnelis nuvarė į dirbtuvę, bet baimė ko tai dar blogesnio.

Na tiek to, palikime tą "drašuolį" Rimvydi ramybėje ir pažūrėkime ko verti kiti jo argumentai prieš L. Tautinį Tarybą.

K. Rimvydis savo straipsnyje tvirtina, kad susirinkę Chicagoje Lietuvos piliečiai "išpludo" Lietuvos atstovą.

Iš Rimvydžio pasakojimo visai nematyti, kad kas nors būtų "pludęs" p. Ministrą, greičiausiai, kad K. Rimvydis tame piliečių susirinkime tik ieškojo progos priekoz nors prikibti ir tą taip jam nemalonų susirinkimą išardyti. Deja K. Rimvydžio pavyzdį tepasėkė tame susirinkime tik vienas "tautiško fondo" reikalų vedėjas, o likę kiti sukūrė L. Piliečių S-gos skyrių. Štai del ko piktas K. Rimvydžiui, kad jo lietuvių Amerikoje neseka. Netaip rodos buvo Kaufe, kur K. Rimvydis tik ranka pamodavo ten kaip iš žemės išdygdavo buriai žaliukų sekėjai.

Toliau K. Rimvydis kaltina Lietuvos piliečius susidėjus su žydais. Cia jau tikras nesuspitrimas. Viena žydai irgi gali būti Lietuvos piliečiai ir laikantis demokratiško nusistatymo, jiems turi būti pripažintos demokratinėje valstybėje lygios teisės. Bet matyt K. Rimvydis galvoja apie tokią Lietuvą, kur ne pagal rašytus įstaty-

mus, bet diktatoriaus nuožiuma buvo vertinami piliečiai ir su jais, pagal valdininko nuožiuma, elgiamasi.

Neužsimiršk p. Rimvydi mes kalbame apie demokratiją Lietuvą, kur ir žydai turės įstatymų garantuotas seises ir tokios Lietuvos atstatymui, kartu su lietuviams, kovoja ir žydai — Lietuvos piliečiai.

Antra ir Lietuvos diktatoriaus laikais ne visi žydai buvo "ne košer". Pavyzdžiui K. Rimvydis galėtų prisiminti, kaip turtingas Kauno žydai p. Ilgovskis, kuris buvo kontraktoriui tautininkų Rumų Kaune ir visų kitų milijonierių statybų, iš kurių jis ne viena milijoną "uždirbo", buvo labai pageidaujamas svečias ir partneris prie žaliu staliuko "tautos vado" rumuose.

Kada p. Ilgovskis pralošdavo rumų damoms 10,000 litų per vakarą, tai jis buvo "fain" žydai, bet Rabinavičiai, Robinzonai, kurie atėjo į tatką Lietuvių Tautinei Tarybai, Lietuvą vaduoti — tai anot Rimvydžio jau "nebe košer".

Kodel toks nelygus masitas Lietuvos žydams, p. Rimvydi?

Trečias ir paskutinis žymiausias Rimvydžio mestas kaltinimas Lietuvos piliečiams, tai stoka demokratiškumą renkanti Taryba.

Cia jau atrodo visai be pamato kaltinimas, nes visi piliečių susirinkimai buvo spaudoje garsinami nurodant vietą ir valandą, kada ir kur įvyks susirinkimas. Kas tik norėjo galėjo dalyvauti. Na gi ir pats Rimvydis dalyvavai Chicagoje, o švogeri pulk. Valušis, New Yorke. Kas kaltas, kad jis iš tų susirinkimų pasišalino te ir neporėjote prisidėti prie bendro darbo. Kiek man žinoma 95% Lietuvos piliečių, kurie turi lietuviškus užsienio pasus dalyvauja Lietuvos piliečių sąjungoje ir remia Lietuvių Tautinės Tarybos darbus.

Likusie 5% turėjo visus galimus drauge dirbti, bet jie nenorėjo, tai ko dabar skūstis per laikraščius ir verkšlenti.

Tiesa Rimvydis savo straipsnyje kalba dar apie tukstančius Lietuvos piliečių esančių Amerikoje, kurie nėsą įtraukti į Lietuvos Piliečių S-gą, bet turbūt tie tukstančiai prisipažnavo p. Rimvldžiui, nes jeigu ir yra dar tukstančiai lietuvių kilmės žmonių, kurie neturi Amerikos pilietybės, tai jie nėra ir Lietuvos piliečiais, nes niekuomet nėra buvę Nepriklausomoje Lietuvoje ir su šios įstaigoms nėra palaikę ryšio.

Štai ko verti iš arčiau pažvelgus visi tie K. Rimvydžio priekaištai Lietuvos Piliečių Sąjungai, kuriuos jis taip išdidžiai pabėrė peritose savaitės "Dirvoje" straipsnyje: "Demokratinės ašies, ne-demokratiniai žygiai".

Ne Tarybininkas

DAYTON, OHIO

Negražiai iškraipytos Kalbėtojo Mintys
Balandžio 25 d. vakare mūsų parapijos svetainėje kalbėjo atvykęs iš Clevelando "L. Z." red. S. Gabaliauskas, kurio nuosirdi kalba visiems klausytojams labai patiko.

Tik vienas "Dirvos" korespondentas, kuris apie daugelį dalykų klaidingai aprašo, neiškentė ir šių prakalbų neterliojęs.

Pereitame "Dirvos" numeryje p. Gabaliausko prakalbą aprašyme taip iškraipy-

tos kalbėtojo mintys, kad girdėjusieji prakalbas visi stebisi korespondento nekultingumu arba neišmanymu.

Gerb. kalbėtojas savo kalboje nieko neužgavo ir nieko nesmerkė, o "Dirvos" korespondentas drįsta pasmerkti ir išniekinti tuos, kurie liko prie savo pareigų bolševikams į Lietuvą atėjus ir išaukština tuos pimuosius pabėgėlius, kurie net savo valstybės pareigas apleido, dar nė pavojaus nematydami, pirmieji iš Lietuvos pabėgo.

Tokie žmonės, kaip kun. Vallokaitis ir kiti Lietuvos žymūs vyrai, kurie turėdami pinigų nebėgo užsienin, yra šimtą kartų garbingesni už tuos bailius, kurie net sauo aukštas pareigas pametę pavojui dar toli tebesant, iš Lietuvos išdumė. Tuo tarpu "Dirvos" korespondentas drįsta tokius Vallokaičius pašiepti — menkais patriotais laikyti, kurie šiandien del savo drąsumo kenčia ištrėmiam Sibire, o tuos kurių pareiga buvo parodyti drąsumo pavyzdį, bet jo neparodė, aukština. Reikia tu rėti pikta valią, kad taip kalbėtojo mintis aukštyn kojom apversti ir garbingus žmones nužeminti, o garbės nevertus išaukštinti.

Tik Smetoniško ratigo tautininkai, gali taip taip savuosius girti, o kitus, ne savo partijos žmones, niekinti. Kur jus nueisite su tokia savo politika ir nekaltų žmonių vardo teršimu?

Peteliškė

Ištraukos Iš Bolševiku Komisarų Dienoraščio

"I Laisve" pradėjo skelbti buv. sovietų Lietuvos darbo komisarų pavaduotojo Aleksiejaus Somovo dienoraštį, kurį iš Maskvos atsiųstas rusas rašė, budamas Lietuvoje. Kilus karui, Somov iš Lietuvos pabėgo, palikęs dienoraštį savo bute. Iš šio dienoraščio sužinome labai įdomių smulkmenų apie bolševikų laikus Lietuvoje.

Iš dienoraščio matyti, kad iš Maskvos atsiųstas komisaras nuo pirmos buvimo Lietuvoje dienos ėmė žavėti vienu dalyku, butent — valgiu. Jo dienoraštyje beveik kasdien randame tokius sakinius: "Labai skaniai pavalgiau." Apygyvendintas Kaune "Mitropolio" viešbutyje, komisaras dienei ne pastebė: puikiausias. Lovą labai plati su pukine antklode. Miegojau kaip turėjus..." Kai bolševikų okupacijos pradžioje Lietuvoje dar galima buvo laisvai visko nusipirkti, "tovarišė" Somov puola tuojau pat į krautaves. Jis uoliai pirkto sau, žmonai, vaikams ir, matyti, pažystamiems įvairias prekes, stropiai dieneje pažymėdamas jų kainas. Somovo tarnyba Lietuvoje jaučiai šildė ir jo gimines Maskvoje. Komandiruotas į Maskvą, jis nuvežė saviškiams gausias dovanas: konservų, kumpių, sviesto, lašinių, dešrų ir t. t. Jo pakviesti svečiai: kaip dieneje sakoma, žavėjėsi "kaunaskimi" produktais.

Atvykęs į Kauną, rusų komisaras tieniai eina į komunistų partijos būstinę, kur susitinka su kadru skyriaus viršininku. Cia jis pasimato su "Adomu" (Meskapu) ir "Stasiu" (Aiziku). Visame dieneje gali su šviesa ieškoti apie lietuvius, apie gyvenimą Lietuvoje ir panašiai. Somovui lietuvių neekzistavo! Užtat iš užrašų dar

kartą aiškėja, koki vaidmenį Lietuvoje vaidino buvęs Maskvos polpredas Pozdniakov. Jis į Kauną pateko Pozdniakovos sprendimu. Perieitų metų savo dieneje: "... buvau pas Pozdniakovą, ir jis mane kaip reikia išpludo. Po to aš labai buvau susijaudinęs ir neradau sau vietos." Bet kaip Pozdniakovas elgėsi su Somovais, taip Somovai elgėsi su lietuviams komisarais. Pagal vardą, darbo komisaras buvo V. Knyva, o Somov buvo tik komisarų pavaduotojas. Bet tikrovėje Somov buvo to komisarų tikras šeimininkas. Dienoraštyje randame pastabą, kad Knyva padarė kažkokią klaidą, todėl "pridetsia ego stuktut kak slieduet" (teks kaip reikia jį stukturėti). Dar įdomūs dalykai: Somovui, matyti kitos pramogos nebuvo, nes kasdien randame pastabą, kad "vakare buvau kino." Kartais jis tenai nueina ir su Knyva. O šiaip Somov — posėdžiūja su Melnikovais, Gudkovais, Teresinais ir panašiais "specialistais", kurie irgi atsiųsti Lietuvon mokyti "socialistinių laimėjimų"...

Neabejotinai Somov Lietuvoje jautėsi gerai, nes užmiršo ir savo žmoną Maskvoje. Ji irgi veržėsi Kaunan, iškus gaudavo kumpių, dešrų, konservų ir kt. Bet Somov savo žmonai retai terašo, nes vienoje vietoje dieno raštyje pažymiama, jog jis gavęs iš jos telegramą: "Kodel tyli, rupinuos." Po to jis išvyko į Maskvą, nusivežė ir vėl dovanų ir jau grįžo į Kauną su žmona. Bet Kaune "buržuaziniu" gyvenimu jiems nebe ilgai teko pasinaudoti, nes žmona atvyko tik birželio 10 d., o jau birželio 22 d. teko kulinuoti Maskvos link. Paskutinį užrašą dieneje randame iš birželio 19 d.

GERADARAI PRIETELIAI IR
(Tęsinys iš 3-iojo puslapio)
Ačiū Dieviui, yra gerų vyrų bei prietelių, kurie pi tautos gerovę, žiedė ir Dievo garbę, kurie mirtį parodo galintis padid. Tarp šių geradarių Lietuvių Piliečių Sąjungos vadovybe pono Juozausko. Keletą kartų tuose jos savo gražių salė, aukoja Seselių laimėjimų...
Siu metų gegužės dieną, 7:30 vak. ten tuvių Piliečių Sąjungos Pranciškaus Salos perstatys 4 veiksmų "Cecilijos Priesaiką" Akademikų dramos rūmai. Įsigilinti į Krikščionių gyvenimą praleisti valandėlę bei nuopelnigai.
Ačiū Lietuvių Piliečių riams, bei jo pirmininkui salė. Lai jusų gražioji gija plinta. Lai jusų dte buna sekminga.
Kun. J. V. Š...

GERADARAI PRIETELIAI IR
(Tęsinys iš 3-iojo puslapio)

Addison Furniture Co.
KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS
Miegamų kambar. SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t.
Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar
7210 St. Clair Ave. HEnd. 3411

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE
Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos
Naujos Pavasarinė SKRYBELES \$3.95
FAIRFAX IR BARGLEY Skrybėlės Visokiose spalvose...
NAUJOS KINGSLEY FASHION SKRYBELES PLACIAI ŽINAMOS MERRIMAC SKRYBELES
Vyrų Polo MARSKINIAI Vyrų balti Broadcloth 75c 2 už \$1.50 MARSKINIAI \$1.56
Rankomis siuti įvairių spalvų KAKRAISČIAI 65c
Vyrams ir Vaikams KELNĖS platus rinkinys
APATINĖS KELNĖS IR MARSKINIAI
VYRŲ SVETERAI, dviejų spalvų
PANČIAKOS, įvairiose spalvose
Dykai! EAGLE STAMPOS SU NU 10c PIRKINIŲ AUKŠCIAU.

SMAGI LIETUVIŠKA UŽEIGA IR RESTORANAS
2540 West Fort St., Corner 18th
TRY IT CAFE
SAVININKAS KLAPATAS STASYS WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI
Gėrimai ir Valgiai Pirmos Rušies
Visokiems parengimams kaip vestuvėms, sukaktuviams ir kitokiems baliams, priimame užsakymus. labai preinamomis kainomis.
Saukite: Lafayette 9830 Detroit, Mich.

THE YOUTH CORNER

The Latest from Camp

George G. Meade, Md. April 27, 1942

Editor: I have just received the "Lithuanian" and I can assure you it was very much appreciated. It was very much appreciated.

Having been in the Army for 13 months now, eleven of which were spent in a medium tank outfit. I find the work very interesting and wouldn't trade it for anything other in the service. I might include the present at which I'm stationed. Most of my time was spent at the south and for my part I never see it again. My stepbrother Bill Vilda, who was previously stationed at Fort Lewis, Wash., writes that he is being transferred back to Fort Knox to attend the Officers Training School. Let's all wish him luck in earning his commission!

In closing, I'd like to say hello to all my friends at home and in the service, wherever they may be. Sgt. Anthony Lapinskas D.—Seems as though Sgt. Lapinskas letter was very timely, as your reporter noticed him home on a furlough last week-end. Disregarding your affection for the south Tony, it has one thing to its credit, it sure gave you a luscious sun-tan.

Fort Benning, Georgia. April 26, 1942 Dear Editor: I am grateful to you for sending me the Lithuanian News. News of home and my friends is always welcome. Reading the letters in the paper has enabled me to get in touch with friends of mine, whose addresses I did not know.

Out here at Ft. Benning there are very few Clevelanders. I am in the U. S. Army Parachute Troops out here. At present we are in Alabama for field training. On week days the only recreations we have are athletics, reading and writing letters. Over week-ends, trucks drive to the main camp and town. Thanks again for the paper. Pvt. Alex J. Pikutis

SKETCHES

IT'S A CINCH

Ever try changing the ribbon on a strange typewriter? I'll sit through a corny movie, take castor oil, have two teeth pulled, but don't ask me to change a typewriter ribbon. No, no, not that!

First ya rip off the old one that now resembles mosquito netting and toss both spools in the waste basket—but keep an eye on one of 'em because ya'll hafta fish it right out again. But before that you plank on the new spool and discover that it won't be planked because it's the wrong size spool. But heck, that's nothin', all ya hafta do is to rewind the new ribbon on the old spool and find out in two minutes flat that it haint so easy, pal.

Well, anyhow, ya get the ribbon rewound, see—(never mind that smudge on your nose and the inky fingers!) and start mapping

out the way the ribbon weaves in 'n out the jigger in the middle. Shucks, all ya do is thread it in over that lil do-dad on the left, and over the one on the right, and HEY! That ain't right! Must be the other way 'round. O. K. So we try it again. Under the doo-dad on the left and over the one on the right... uh there. Simple. Now, let's see...

Now is the time for all good men to come to the aid—gee, I wonder why the ribbon doesn't move? Mebbe if ya push the spool around and a little to give it a start sorta... There. Now is the time—Nope, it still won't work. Type's fading out too. 'Spose ya take both spools off and turn 'em both right around, and HEY! How'd that sailor's knot get in the ribbon?

Change the ribbon on your typewriter? Pooh, it's a cinch! Whaddamisaying?

NOTES

The Young Ladies Sodality celebrated Mother's Day in its usual manner. That is: going to the 7:30 Mass with their mothers and receiving Holy Communion at St. George's. After Mass, breakfast was served in the auditorium. There were over fifty mothers and daughters and each one wore a carnation.

A number of people are looking forward to this Sunday and their trip to Pittsburgh. The Lithuanian Catholic Press Association is sponsoring a banquet and concert May 17th. A group of Clevelanders have been invited to participate.

The "12 Belles" went on another spree last week. This time it was a performance at the Hanna Theatre which featured Katharine Hepburn in "Without Love". It was a most enjoyable comedy and the girls were thrilled with the famous actress. Elliot Nugent and the supporting cast were all excellent.

Last Sunday was a perfect day for anything but especially for horseback riding. A group of young ladies drove out to Canton just for an hours ride through the beautiful bridge paths of Canton's Riding Club. The misses Helen Vaicunas, Ellen Malonis and Natalie Kazel were among these girls.

The Welfare Society of Our Lady of Perpetual Help Church is giving a play and dance on May 17th. The play will start at 6 p. m. Father Angelaitis spent 2 days in Donora, Pa., assisting Father Sadauskas in the 40 hr. devotions.

One date to keep in mind—June 20th. The Our Lady of Perpetual Help Church picnic is being held on that date.

Father Angelaitis asks all those interested in singing to sign up in the church choir.

The card party held at the home of Mrs. Angelaitis was a great success. There were over one hundred people present.

Helen Garnis entered the Deaconess Hospital on May 7th. She will appreciate having her friends drop in to see her.

BUY WAR BONDS NOW!

Now is time to be patriotic and those who are left at the home front can do a few things to help and one is by buying bonds. Set aside at least 10% of your earnings each month with which to buy bonds. If you can't do that at least get war stamps every week. Many places of business such as stores and restaurants will gladly give you a stamp in change. Remember that the more you invest in bonds and stamps you will aid the war effort and also decrease your taxes.

DETROIT LITHUANIANS REORGANIZE CLUB

After a somewhat tempestuous first year of existence the Lithuanian Club of Detroit is at last coming into its own. Founded just better than a year ago at a banquet given by interested Detroit Lithuanians with the end in view of recognizing Lithuanian college students and uniting them in a useful group, the club shows promising signs of success. The club's aims and ideals were talked about and incorporated into the constitution during the first meetings, this phase of the club's activity was sadly neglected and emphasis was placed upon social activities. Attendance at social meetings was very good for a short period but in general the members must have felt that they were not deriving substantial benefits from a club founded on cultural ideals and consequently the club suffered a drop in membership. Due to the draft, lack of interest and other reasons the membership dwindled from about 30 members to about a dozen all of whom, however are very active.

Last March, moreover, during the yearly elections of officers the club was doomed to extinction when dissatisfaction was voiced by the members concerning the club's lack of interest and accomplishments. After a thorough reconsideration of its original aims and ideals a new policy was agreed upon backed by a year's hard experience. The Lithuanian University Club has as its chief aims the following: the preservation, fostering and education of Lithuanian culture not only among Lithuanians but other nationalities as well; a true appreciation and evaluation of the Western Culture as a whole (of which Lithuanian Culture is an integral part) and its preservation in our school and universities; to develop in each member his latent but dormant faculties for appreciation and enjoyment of the arts namely music, literature, painting and sculpture as a group of educated university people to assume roles of

leadership among Lithuanian people and to use their faculties to do all in their power to educate them and promote better understanding and good will.

In accord with its principles the Lithuanian University Club of Detroit is beginning a drive for a scholarship fund to send Lithuanian students to institutions of higher learning.

The club realizes that with the tremendous war effort being made many difficulties will have to be overcome, however, it feels that all the Lithuanians in Detroit and other cities will rally to the cause and support it most wholeheartedly. In the present day when forces are hard at work endeavoring to uproot the principles upon which our country was founded, more effort must be made now more than ever before to preserve our ideals and liberties through higher education as well as by arms. Surely such a cause will not be greeted with tepidity and reserve but with enthusiasm and full support.

The University Club is sponsoring the first of its annual banquets at the Whittier Hotel in Detroit, Michigan on Sunday June 7 1942 at 7:30 p. m. as the initial step in establishing the fund. The club is also very anxious to increase its membership and all senior Lithuanian high school students about to enter college are invited to join the group at the banquet.

Edward Aksonaitis

RED CROSS BENEFIT CARD PARTY

Preparations are well under way for the card party for the benefit of the Red Cross sponsored by the Lithuanian Women's Club and the Lithuanian Women's Circle, to be held at the Lithuanian Hall on Saturday, May 16, 1942.

Arrangements have been made to accommodate as many as can attend, as the entire hall is at our disposal for the evening.

Cards will be played in the upper hall, while refreshments and dancing will be available in the lower hall.

May we again urge every Cleveland-Lithuanian to attend this affair and thereby contribute to this worthy cause, as all the proceeds will be turned over to the Cleveland Chapter of the Red Cross.

Won't you plan on attending and bring a friend with you.

Tickets may be obtained from the following committee:

Anna Degutis, chairman, Adele Young, Tillie Chesna, Mary Mischick, Eva Norek, and Stella Prask or any member of the club. Tickets will also be available at the hall, the night of the affair.



Mirė Juozas Butkus, 26 metų amžiaus, 5704 Furlerton Ave.

Mirė gegu. 7 d., palaidotas su bažnytinėmis apeigomis iš Sv. Jurgio bažnyčios, gegužės 9 d.

Paliko liudinčius savo motiną, tėvą ir 3 seseris: Mrs.

M. Dudley, Antanina ir Elena.

Laidojime patarnavo Dėla Jakubauskienė, laidojimo direktorė.

Mirė Marijona Savickienė, 1174 Stratford Ave., 70 metų amžiaus.

Mirė geg. 12 d., bus palaidos su bažnytinėmis apeigomis iš Sv. Jurgio bažnyčios, gegužės 16 d.

Velionės palaikai randa N. A. Wilkelio namuose. Paliko liudinčią vienintelę savo dukrą Oną Bakos.

KUN. DR. J. STARKAUS IŠLEISTUVĖS IS MARIANAPOLIO

Paskirtas naujoms pareigoms į Elizabeth, N. J. kun. Dr. J. Starkus balandžio 29 d. atvažiavo iš savo naujos vietos drauge su Bayonne klebonu kun. M. Kemėžiu atsisveikinti su Marianapolio kolegija, į kurią iš Lietuvos ji pasikvietė seminarijos dienų draugas a. a. kun. J. Navickas. Budamas kolegijoje, kun. Dr. J. Starkus per 6 metus uoliai dėstė lietuvių kalbą ir literatūrą, tuo būdu daug prisidėdamas prie lietuviškosios samonės stiprinimo šiame krašte. Per visą šį Marianapolyje praleistą laiką jis buvo visų labai mėgstamas, ypač gi studentų.

Rytoiaus dieną, balandžio 30 d., buvo surengti išleistuvių pietūs, kuriuose minimėtu svečių, profesorių ir studentų, dar dalyvavo kun. Dr. K. Urbonavičius. Kalbas pasakė Kolegijos rektorius kun. Dr. J. Vaškas ir patsai kun. Dr. Starkus kuris visus smagiai nuteikė ir kuriam studentai griausmingai paplojo.

Marianapoliečiai linkė geriausios sėkmės kun. Dr. J. Starkui naujose pareigose.

RICHMAN BROS. PARDAVINĖS IR KITAS APSIRENGIMO REIKMENIS

Siomis dienomis įvyksta didžiausia permaina pas Richman Bros. Co. Apart siūtų ir Overkautų bus pardavinėjama ir kitos apsiorengimo reikmenys, kaip marškiniai, kaklarišiai ir t.t.

Krautuvių įrengimas bus vėliausios mados.

Pagal kompanijos pareiskimą, kad jų prityrimas vyrų drabužių siuvime suteiks geresnį sumanumą ir kitų reikmenų pritaikyme.

Iki vėlesnio pranešimo krautuvis: 736 Euclid, 5716 Broadway, 1600 E. 55 gatvės turės pardavimui platų pasirinkimą apsiorengimui reikmenų.

VASARINIAI KONCERTAI

Birželio 17 d. vėliai prasidės Metinis Vasarinis Koncertas Miesto Auditorijoje po vadovyste Edgar A. Hahn.

Koncertai įvyks trečiadienio, penktadienio ir šeštadienio vakarais, išskyrus liepos 4-to savaitę, kuomet įvyks "Laisvės Festivalas."

Šeštadienio vakarais bus vietiniai ir vietinės solistės. Dalyvaus ir pianistas Boris Goldovskij.

Bilietai po: 30, 55, 85 centus ir \$1.10 su taktais.

Knygutės vertės \$3.00 galima gauti už \$2.50. dėl organizacijų ir klubų. Kreipkitės 727 Bulkley Bldg.

Mirė Žymus Istorikas

Chicagoje iš patikimu šaltinių gauta žinia, kad Lietuvoje mirė prof. Dr. Kun. Jonas Totoraitis, M. I. C. ir Kun. Dr. Juozas Packevičius, M. I. C., o Kun. Vin-

centas Dvaranauskas, M. I. C. nacių pasodintas į kalėjimą. Spėjama, kad kun. V. Dvaranauskas buvo nacių įmestas į kalėjimą, kad epidemijos laiku neuždare būtų nyčios.

Prof. Dr. Kun. Jonas Totoraitis

Griškabudyje, savo tėviškėje, mirė a. a. Kun. Dr. Jonas Totoraitis, M. I. C., buvęs Lietuvos Marijonų pro-

vinciolas, Vytauto Didžiojo Universiteto profesorius, žymus istorikas, kuris yra paraus nemaza veikalų iš istorijos srities, ilgą laiką yra buvęs Marijonų gimnazijos Marijampolėje direktorius. Prof. Dr. Kun. Totoraičio palaikai iš Griškabudžio perkelti į Marijampolę. A. a. Prof. Dr. Jonas Totoraitis buvo vienas iš žymiųjų vyrų ir mokslininkų.

East Seventy-Ninth Studio

Papigintomis kainomis, pritaikant moderniausias išradimus, nutraukia pirmos Komunijos Paveikslus. Pasidarykite savo šeimai atmintį nutraukdami savo vaikiųjų paveikslus mūsų Studijoje.

1197 EAST 79th STREET Phone Henderson 3535



STANDARD FOOD STORE

854 EAST 185th STREET

Atidarome Naujausią, Modernišką SELF KRAUTUVĖ. Geriausi valgiai dėl jų stalo. Pigios kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys išsirinkti. Duosime kuo geriausią patarnavimą.

Atidarymo dienoje duosime VIENĄ SVARĄ KAVOS (COFFEE) tiems kurie pirks už \$2.00 arba daugiau vertės prekių.

Savininkas JOE BLASKEVIČIUS

Krautuvis Vardas:

STANDARD FOOD STORE

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. Main 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pabrūnuose miestelėse, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių kainų. Taip pat įvairios androsos-insurance reikaluose gausit geriausią patarnavimą. Perkit ir paruoštą bankines knygeles, sutaisau paskolas dėl otrios sutaisau paskolas dėl pirmo mirtgčio Patarnavimas ir išplėdymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba užsiniškite.

NIKODEMAS A. WILKELIS

Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave.

HEnderson, 9292

The WILKELIS FURNITURE Co.

Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave.

ENdicott 2343

Savininkas

Večėjus

N. A. WILKELIS

JURGIS ARBUCKAS

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME

(JAKUBAUSKIENĖ)—Laisniuvota Laidotuvių Direktorė. Visiems Lietuvos norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti drėk. Lietuviai kreipiamiesi teikale prie mane aptuosite teisingą patarnavimą: simpatikus, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. Vėlymai ligonių poveržimui ir ir ligonbučių. Kaitos sąžiningauste žemiausia kaina už patarnavimą, sulys jusų pasirinkimo. Telefonuokite: 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

LIETUVIŠKA IŠDIRBYSTĖ

Langams Užtraukalų (Blinds)

WINDOW SHADES

išdirbėjai

Naujų Venetian Blinds

Mes patarnausim Lietuviams pigiau negu kiti.

Kreipkitės tuojau

SUN VENETIAN BLINDS

Tel. IV. 3956 J. Pečiulis, sav. 165 E. 208 St.

NAUJA LIETUVIŠKA UZEIGA BROTHERS CAFE

7708 ST. CLAIR AVE. CLEVELAND, OHIO

Mūsų užeigoje gaunami geriausi vynai, lkieriai, alus, degtinė ir pirmos rūšies užkandžiai.

ATDARA IKI 2:30 NAKTĮ

SAVININKAS KAZYS LEIMONAS

VIETOS Linijos

Iš Šv. Jurgio Parapijos

Šį sekmadienį laike rytmetinių mišių 8:30 atsibus parapijos vaikučių pirmoji komunija.

Apvainikavimas

Ateinantį penktadienį, po pirmos novenos pamaldų, jaunos merginos vainikuos — uždės vainiką ant Dievo Motinos statulos. Toks apvainikavimas atsibuna mūsų parapijoje kas metas.

Kraujo Aukos

Pereita sekmadienį laike pamokslu, visi kunigai pranešė žmonėms, kad Amerikos Raudonasis Kryžius prašo visų žmonių, kurie yra sveiki, kad paaukotų savo kraują dėl sužeistų kareivių. Tai kurie norėtų padaryti tokia auka, tevil kreipiasi į kleboniją, ten bus nurodyta kur reikia eiti.

Vardai Kareiviu

Lietuviai, kurių sunažta nauja Amerikos kariuomenėje, prašome visų vardus priduoti ir parapijai. Musu parapija jau nuo senai renka vardus kareivių, kad tuos vardus išrašyti ir Valdžios Garbės Knive. Tas dar lykas yra svarbus, kad ir mes lietuviai palėtumėm prirodyti Amerikos valdžiai kiek mes esame pasitarnavę dėl šios šalies. Tai visi lietuviai nenatūraliame pranešti ir parapijai vardus mūsų kareivių. Be to musu parapija nusiuosia Kalėdų dovanas kariuomenėje esančioms lietuvėms jaunuoliams.

Balintos kareivių paldai
Ateinanti šeštadienį narančios svetainėje atėbūs kortavimo vakarėlis kurio pelnas eis į kareivių dovanėlių fondo. Ta vakarėli rengia Šv. Vardo draugija. Prašome žmonių atsilankyti.

Anleido Parapija
Pereita savaitė bus, T. Sofranas anleido musu parapijai ir išėjo į Youngstown Ohio užimti kun. K. Petreikio vieta. Lietuvių parapijai Linkime bus Sofranas laimingai darbuotis musu.

sų žmonių tarpe. I kariuomenę

Šį rytą, geg. 12 dieną, man teko matyti daug jaunuolių apleidžiant savo tėvellius ir ir vykstant į kariuomenę. Tarpe tų jaunuolių mačiau virš 20 lietuvėjų jaunuolių, kurie atsiveikino su savaisiais mylimais, motute, tėveliu, likusiais broliais ir se sutėmis, taipogi giminėmis ir draugais. Tai yra vaizdas kuris iš atminties niekados neišdils. Ir mano jautri širdis buvo paliesta, labiausiai matant tokį vaizdą. Bet svarbiai plakanti širdis rodo garsiai sako: sugrįž jė, sugrįž, turėkite vilti.

— Šis gegužės mėnuo yra Dievo Motinos mėnuo. Ypačingai dabar, motinos, kurių sunai pirmiau ar ši rytą apledo jus, išvykdami į kariuomenę, paveskite juos globai Danėiškosios Motinos ir pilna vilties širdimi laukite geriztant sveikus ir nesužalotus.

Piknikai

Vasarai artėjant, kiekvienas žmogus pasiilgsta gamtos žaliuojančių medžių, pievų ar tyro oro. Piknikai su traikia gamta mlynčius žmones ir užmiesėiu tolimesnes vietas į piknikus. Musu parapija rengiasi prie tu pikniku, su visu stropumu.

Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

Pereita šeštadienį, Mary Angelaitienės namuose, 17900 Neff Rd. buvo surengtas kortavimo vakaras ir kurį atsilankė daugiau 100 asmenu. Erdvus namai buvo pilnutėliai publikos.

Šio vakaro pelnas buvo skiriamas musu parapijos naudai, todėl žmonės ejo ir vakara norėdami paremti parapija.

Nuotaika susirinkusiųjų buvo labai gera, nes visi jau tē malonu šeiminkės prielankuma ir renėgiu rupestingą patarnavimą.

Musu parapijos parengimai juo toliau tuo labiau su

traukia didesnį skaičių publikos, tai rodo kad visuomenė labai prietelingai nusiteikusi Nes. P-bos P-lės Švč. parapijos atžvilgiu.

Vis tai nuopelnai musu rupestingo ir niekad nenuilstančio klebono kun. J Angelaičio.

Moterų Labdarybės Draugijos Vakaras

Sekmadienio vakare, 17 d. gegužės, musu parapijos svetainėje, Moterų Labdarybės Dr-ja rengia gražų vakarą, kurio pelnas taipgi skiriamas parapijai.

Programoje vaidinimas, dainos ir po to šokiai prie geros orkestrės.



Clevelandiečių ekskursija Selmadienį į Pittsburgh'ą

Jau yra užsirašę daugiau 20 esmenu vykti sekmadienį gegužės 17 dieną į Pittsburgh'ą, L. K. Spaudos Rėmėjų Seiman.

Visų užinteresuotų kelione į Pittsburgh'ą žiniai pranešame, kad Clevelandiečių ekskursija išvyksta Pittsburgh'an traukiniu iš Erie Stoties (W. 9th St.), Sekmadienį, gegužės 17 d. rytą 8:20 (A. M.).

Kelionės tikietas į abu galu (round tripe) kainuos tik \$2.89 vienam asmeniui, tik viena salyga, kad su šiais ekskursijos tikietais reikia visiems kartu išvykti ir kartu grįžti.

Kelionės traukiniu iš Clevelando į Pittsburgh'ą truks lygiai tris valandas.

Išvažiavę ryta 8:20, Pittsburgh'a pasiekime 11:20 A. M. Ekskursija grįžta į Clevelanda vidurnakti 12:13.

Visi, kurie turite nora sekmadieni kur nors išvažiuoti, keliaukite su Spaudos Rėmėjų ekskursija, turėsite progos anlankyti savo pažistamus Pittsburgh'e, dalyvauti puikiame pittsburgiečių suruoštame bankiete ir koncerte, kur susirinks iš visų 7-nių Pittsburgh'o miesto ir apylinkių kolonijų lietuviai.

Be to ir pati kelione traukiniu, linksmoje ir gausioje kompanijoje, bus tikras malonumas ir visa tai už nedidelius pinigus.

Vykstantieji su šia musu ekskursija malonėkite žodžiu arba telefonu (EN. 4932) tuojau pranešti, savo pavardę "Lietuvių Žinių" Redakcijai, kad galėtumėm apie jus atvykimą painforuoti vaisingus pittsburgiečius, kurie atvyks ekskursijos pasitikti. Kurie ir nesusipės užsiregistruoti galės vykti drauge su mumis, tik prašome nepavėlinti ir sekmadienį pributi į Erie Station bent 15 minučių prieš traukiniui išeinant.

Clevelando jaunimas dalyvauja sekmadienį Pittsburgh'o Koncerte

Savo koncerto programai pajvairinti pittsburgiečiai yra užkvietę Clevelando jaunimą dalyvauti programoje.

Kiek mums žinoma koncertuoti į Pittsburgh'ą vyksta musu solistės Stella Maloniūtė, S. Greičiūtė, A. Gar kauskaitė, rengiasi vykti ir vyrų dainininkų grupė, gal but vyks ir musu grakščioji šokikė A. Bortnikaitė ir visus savo muziką sužavėjęs, per Kareivių Motinų Pagerbimo iškilmes, V. Vaitėnas.

Su jaunimu kartu vyksta didelė grupė musu įvairių draugijų veikėjų nuosirdžių katalikiškos spaudos draugų ir beveik visi "L. Z." Reporterių Klubo nariai bei Spaudos Rėmėjų Draugijos skyrių delegatai.

Girdėjome kad be ekskursijos traukiniu, dar apie 15-ka asmenų vyksta automobiliais.

Tikimės, kad bent 50 asmenų sekmadienį reprezentuos Clevelandą Pittsburgh'o Spaudos Rėmėjų Seime ir to seimo proga suruoštose pramogose. Pittsburghiečiai išsiilgę ir dideliu susidomėjimu laukia musu sekmadienį Pittsburgh'e.

Elzbieta Dumčius (Dumčiuvienė) neseniai buvo sunkiai apsigūsi ir lygiai dvis savaites išbuvo ligoninėje, iš kurios grįžo pereitą sekmadienį. Linkime Mrs. Dumčiuvienei kuogreičiausiai pasveikti ir vėl dalyvauti musu tarpe.

U. S. A. Kariuomenės kareivis Jonas Rakauskas buvo parvykęs iš kariuomenės ir pasinaudodamas atostogomis, apsidė su Adele Gurkliute, nuo Columbia Ave. Linkime jaunajai porėlei gražaus ir laimingo gyvenimo.

Didysis "Lietuvių Žinių" metinis piknikas bus šįmet Machutos darže, rugpjūčio (August) 30 dieną. Pranešame visų "L. Z." skaitytojų ir draugų žiniai, kad šįmet didysis "Lietuvių Žinių" metinis piknikas įvyks rugpjūčio 30 dieną, Machutos darže.

Prašome visų draugijų bei pavienių asmenų tą dieną nerengti jokių kitų pramogų bei išvažiavimų, kad galėtumėt visi dalyvauti didžiajame lietuvėjų visuomenės suvažiavime.

"L. Z." Piknike bus įdomi meninė programa, bei visokių pramogų. Ruoškites išanksto, užprašykite gimines tai dienai atvažiuoti į Clevelandą.

Kareivių Motinų Pagerbimo iškilmių paveikslai bus gatavi antradienį, gegužės 19 dieną.

Kurie esate, per "L. Z." redakciją tuos paveikslus užsisakę, gali pradedant antradieniu atsiimti.

Paveikslas yra labai aiškus, kiekvienas svetainėje buvęs žmogus ant paveikslu lengvai įžiuriamas, todėl kurie dar paveikslų neužsisakę

ketę galite užsisakyti ir turėti sau gražią atmintį.

Kaina dideliame paveiksliu tik \$1.

Padagūjo automobilių nelaimės

Paskutiniu laiku labai daug automobilių nelaimių įvykų Clevelande. Jau šįmet 4½ mėnesių užmušta Clevelando mieste 50 asmenų automobilių nelaimėse.

PADEKA

Pereitą savaitę mirė musu mylimas sunus Juozas Butkus, palaidotas subatoje iš Šv. Jurgio Bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Šiuo norime išreikšti nuo širdų padėkos žodi Šv. Jurgio parapijos kunigams ir laidotuvių direktoriui p. D. Jakubauskienei už suteiktą velionio sielai ir kunui tinkamą patarnavimą.

Taipgi nuoširdus ačiū priklauso visiems musu draugams pažistamiems bei giminiams, ypač Mr. ir Mrs. Dudley šeimynai ir visiems, kurie taip rūpestingai prigėlbėjo laidotuvių, atsiuntė gėlių, palvėjų velionį ir kapus ir šiaip kuo nors prisidėjo bei pagėlbėjo mums, musu skausmo bei liudėsio valandoje.

Butkų Seimyna

Aušros Vartu Moterų Draugija Surengė Gražų Motinos Dienos Minėjimą

Pereitą sekmadienį, gegužės 10 dieną, ausrietas surengė, kaip ir kas met, labai įspūdingą Motinos dienos paminėjimą, šv. Jurgio parapijos svetainėje. Pradžia programo buvo skelbta 5 val., bet dėl publikos vėlavimo, programa pradėta tik 6-tą valandą, bet užtai žmonių daug atsilankė, galėjo būti netoli 300.

Programa vedė energinga Aušros Vartu draugijos pirmininkė p. M. Pukelienė.

Pradžioje Ausrietiū moterų grupė (12 asmenų) gana vykusiai sudainavo pora liudies dainelių, po to buvo

pakviestas "Lietuvių Žinių" redaktorius S. Gabaliauskas pasakyti kalbą. Kalbėtojas savo nuoširdžioje ir jautrioje kalboje, iš gyvenimo paimtais pavyzdžiais, pasakojė, kokią svarbią rolę žmonijos gyvenime vaidina motina, kurią šiandien gerbia visas krikščioniškasis pasaulis.

Tik pagony ir stambeldžių tautos kuririos nepažįsta Evangelijos Dvasios, moterį ir motiną tebelaiiko vergo padėtyje. Po kalbos toliau buvo tęsiama programos meniškoji dalis.

Solo padainavo keletą klasių dainu Mrs. Stela Becker, o Barboros Jackienės sunelis Alfredas, gražiu bal seliu, sudainavo dvi lietuviškas daineles, Gabaliauskų sunelis Povilas, aiškia lietuviška kalba padeklamavo eilučių, o Mrs. Ona Vildienė ir Mrs. Z. Venčkauskienė gana vykusiai, suvaidino juokingą dialogą.

Programas buvo baigtas ausrietiū Moterų grupės dainomis, kurios gerai nutėikė publiką ir sukėlė gyvo pritarimo.

Moterų Dainininkų grupėi pianu akomponavo A. Gabaliauskienė, o solistams E. Vyšniauskaitė. A. Gabaliauskienėi draugija išteikė dovanėlę už pagėlbą sudaryti moterų ausrietiū chorę. Baigiantis programui atsilankė ir svetainę vietos klebonas kun. V. G. Vilkutaitis, vakarą dalyvių ir palinkėkurius nuoširdžiai pasveikino jo Aušros Vartu Draugijai sekmingo darbo jos užbrėžtiems tikslams įvykdyti.

Tų darbų programoje, kaip pirm. M. Pukelienė išsireišė, yra išauginimas Moterų grupės choro į didelį ir tvirtą chorą.

Psibaigus programui prasidėjo šokiai, griežiant A. Nemanio orkestrui ir kortomis žaidimai.

Reikia patėmyt, kad šis ausrietiū vakaras buvo pilnai pasisekęs, nes publika linksmoje ir draugiškoje nuotaikoje leido laiką ir skirstėsi patenkinta. Koresp.

PADEKA

Po sunkios ligos sekmdienį grįžau iš ligoninės namus.

Šiuo noriu išreikšti nuo širdų padėkos žodi visiems mano pažistamiems, giminiams bei draugams, kurie mane aplankė ligoninėje atnešė dovanų ir gėlių.

Dideliu susijaudinimu pėmiau dovanas ir užuojautos laiška nuo savo sunus Antano, kuris dabar tarnauja U. S. Armijoje. Ačiū Antanuk tau už tokį gražų ir jautimą sergančios motinos Elz. Dumčius - Dumčiūnė

3%

Ant depozitų su Federal Insurance Corp. užtikrinimu kiekviena knygutė iki \$5000.

Taupyti laikas dabar.

THE LITHUANIAN SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6712 Superior Avenue

K. ŠTAUPAS
NAMŲ POPIERUOTOJAS
Jiegu tavo namas ar kambarys reikia padabinti šauk-
MULberry 0744
K. ŠTAUPA
14602 THAMES AVE.
ISRENDAVIMAS
Forništuotas kambarys ir garažas. Šaukite: EX. 0852 7423 Star Ave.

FOR VICTORY



BUY UNITED STATES DEFENSE BONDS STAMPS

WAR NEEDS MONEY!

It will cost money to defeat our enemy aggressors. Your government calls on you to help now.

Buy Defense Bonds or Stamps today. Make every pay day Bond Day by participating in the Pay-roll Savings Plan.

Bonds cost \$18.75 and up. Stamps are 10¢, 25¢ and up.

The help of every individual is needed.

Do your part by buying your share every pay day.

STAMBIAUSIA AMERIKOJE LIETUVIŠKA ĮMONĖ ACME PIE COMPANY

NAUJOS IR MODERNISKOS KOMPANIJOS KEPYK LOS DETROITE IR CLEVELANDE, ISKEPA PER MENESĮ 2,700,000 ĮVAIRIAUSIŲ RUSIŲ IR 18-KOS SKIRTINGŲ SKONIŲ PAJŲ.

ACME

Toasted

PIES

IR DIDELĘ DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES)

Acme Pie Co. įsteigta 1915 metais Detroite, jos skyrius, 1934 metais, Clevelande. Šiuo tarpu kompanija apurpina šviežiais ir skaniais pajais ir keikais, 8-ių Amerikos Valstijų, gyventojus išvežiodama pajus ir keiksus nuosavais trokais.

Acme Pie Co. apyvar-ta, jau siekia, netoli 2-jų milijonų dolerių metams. Vien žaltis medžiagos, kaip tai: miltų, uogų ir įvairių prieskonių, sunadojame per metus, už 600,000 dolerių.

Kompanijos adresas Clevelande
THE ACME PIE CO.
3747 Carnegie Avenue
EN. 2844-45 - Cleveland, Ohio

Įmonių savininkas ir kompanijos Prezidentas — Jonas P. Skemskis (J. P. Homchis).
Clevelando skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, Jr.
Priimame specialius užsakymus draugijų parengimams, vestuvėms ir visokių sveiųjų progų.
Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.

Centro ofisas ir dirbtuvės adresas Detroite:
ACME PIE CO., INC.
2276-94 E. Milwaukee Ave.
MADiscn 5980-8181-82-83
DETROIT, MICH.